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EESSÕNA 

Käesolevaga soovin tänada oma juhendajat Atko Remmelit, kellega arutasime varakult 

magistritöö teemat ning, kes aitas mind selle fookuse valimisel. Tema erialane pädevus, 

täpsed nõuanded, konstruktiivne kriitika ja nõudlikus on mind väga palju aidanud. 

Olukorras, kus elu sundis valikud tegema, oli juhendaja just see isik, kes rahustas ja 

julgustas raskustele vaatamata magistritöö kirjutamisega edasi minema. Inimlikkusel on 

elus väga suur roll – olen siiralt tänulik tema kannatlikkuse, pühendumuse ja toetuse eest. 

Magistriõpingutes on mind palju inspireerinud usuteaduskonna kollektiiv ja see 

teekond on olnud rikas saadud teadmiste ning uute tuttavate näol. Vähem tähtsad sellel 

teekonnal ei ole ka mu kursusekaaslased. Seda aega jääb meenutama vahva sõpruskond, 

oma positiivse ja üksmeelse suhtumisega. 

Lõpetuseks tänan oma kallist perekonda. Eriti tunnustan oma tütart, kelle suures 

südames oli palju toetust ja julgustust, mis saatsid mind kogu kirjutamisprotsessi jooksul. 
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SISSEJUHATUS 

Meie kaasaaegses ühiskonnas on olulise võtmetähendusega meedia. See on saanud 

inimestele peamiseks infoallikaks. Peale info edastamise on meedia ühiskondlike 

arusaamade ja väärtuste edastajaks ning kujundajaks. Majanduse ja kultuuri globaalse 

põimumise ja infoühiskonna arenguga on meedia mõjuvõim aina kasvanud, lubades 

laiahaardelist infovahetust.  

Üheks ajakirjanduslikuks formaadiks on ajalehed, mida saab lugeda nii veebis kui 

paberlehtede kujul. Digiajastu kiire arenguga on paberväljaannete lehekülgede ja 

tiraažide arv vähenenud ning trükiväljaannete roll on kahanenud, sest lugejaskond on 

liikunud veebiplatvormidele. Sellele vaatamata pakuvad paberlehed siiski väärtuslikku 

sisu sotsiaalkultuurilistel teemadel, sealhulgas väärtuste ja religioossete teemade 

käsitlemisel. Religiooni puhul räägitakse mediatiseerumisest – inimesed kohtuvad 

religiooniga üha enam meedia vahendusel. Meediavahendatus sellisel kujul peegeldab 

religiooni nähtavust ja positsiooni konkreetses kultuuriruumis. Nii muutuvad 

väärtuslikuks need paberlehed, mis talletavad endas aastakümnete tagust 

ajakirjandussisu, pakkudes võimalust uurida, millisel viisil ja ulatuses on religioon 

ajakirjanduses esindatud. 

Minu magistritöö uuritavateks allikateks on paberväljaanded Postimees, Pärnu 

Postimees ja Tartu Ekspress, mille alusel uurin, kas ja mil määral leidub neis lehtedes 

religioonile viitavaid sisu. Töö aluseks on Soomes 2021.aastal läbi viidud uuring, kus 

Taira ja Kyyrö uurisid, kuidas esineb religioon meedias tavalisel päeval.1  Tavalise päeva 

puhul peeti silmas seda, et sellel puuduks eriline sündmusfaktor nii usulise kui 

ühiskondliku tähtpäeva osas. Nii soomlaste kui minu uurimuses on selleks kuupäevaks 

iga aastal 17. september aastatel 2013, 2014 ja 2015.  

Magistritöö eesmärgiks on uurida, milliseid religioosseid teemasid käsitletakse 

paberlehtedes tavalisel päeval ja võrrelda neid andmeid Soomes läbiviidud uuringuga. 

Antud teemat on oluline uurida, sest Eestis pole varem religiooni käsitletud niivõrd 

detailse kategoriseeritud analüüsi kaudu, kus tähelepanu on suunatud nii tekstide sisule, 

 

1 Taira, Kyyrö 2021  
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vormile kui kontekstile. Seega sarnase uuringu teostamine Eestis, tuginedes Taira ja 

Kyyrö Soomes läbi viidud metoodikale, kus iga 17. septembri ajaleht aastast 2013-2015 

saab läbi monitooritud esilehest viimase leheküljeni – uudistest, surmakuulutuste ning 

telekavani välja, võimaldab esmakordselt süsteemselt ja võrdlevalt hinnata religiooni 

nähtavust ning kultuuri, keele ja igapäevaellu integreeritust. 

Eelnevast lähtuvalt otsin vastuseid kahele uurimisküsimusele: 

1. Milliseid religioosseid teemasid kajastati Eesti ajalehtedes tavapärasel 

päeval – 17. septembril aastatel 2013, 2014 ja 2015? 

2. Millised on Eesti ja Soome ajalehtede religioonikäsitluse sarnasused ja 

erinevused sama perioodi ning metoodika alusel? 

Religiooni teemasid on meedias uuritud erinevate rõhuasetustega. Näiteks on 

Kaire Piir (2013) uurinud kolmes üleriigilises päevalehes (Postimees, Eesti Päevaleht ja 

Maaleht) kristlike teemade kajastamist aastate 1991 ja 2012 lõikes. Uurimuse aluseks oli 

tema enda 2011. aastal valminud bakalaureusetöö, milles ta analüüsis kristlike teemade 

kajastusi samade lehtede pinnalt aga aastal 2010.2 Arvamusrubriikidele on keskendunud 

Erki Varma (2023)3 ning religiooni käsitlemist Eesti dokumentaalfilmis on analüüsinud 

Kaarel Kuurmaa (2019).4 

Käesoleva töö teoreetiline raamistik tugineb autoritele nagu Jürgen Habermas, 

Max Weber, Stig Hjarvard, Thomas Luckmann ja Titus Hjelm, kes käsitlevad religiooni 

rolli modernses, meediast mõjutatud ühiskonnas. Habermas ja Weber toovad välja 

religiooni muutunud positsiooni avalikus ruumis, Hjarvard keskendub religiooni 

mediatiseerumisele, Hjelm rõhutab religiooni „uut nähtavust“ ja Thomas Luckmann 

märgib „nähtamatut religiooni“. 

Eesti kontekstis toetun kodumaistele uurimustele: Kaire Piiri, Erki Varma, , Ringo 

Ringvee, Atko Remmeli ja Lea Altnurme. Rahvusvahelise võrdluse aluseks on eelkõige 

Soome teadlaste Teemu Taira ja Jere Kyyrö uuring, mille alusel on käesolev analüüs üles 

ehitatud. 

 

2 Piir 2013 
3 Varma 2023 
4 Kuurmaa 2019 



7 

 

Suurimaks väljakutseks töö kirjutamisel oli sisu klassifitseerimine. Samuti on 

ajalehed erinevad nii struktuuri, teemakäsitluse kui žanrilise mitmekesisuse poolest ja 

tekstis leiduvaid religioosseid märkeid ei ole lihtne leida. Lisaks nõuab uurimistöö 

läbiviimine sagedast raamatukogu ressursside kasutamist. Postimees on saadaval Tartu 

Linnaraamatukogus, kuid Pärnu Postimehe ja Tartu Ekspressi paberlehed on leitavad 

vaid Tartu Kirjandusmuuseumist. Viimase leidsin siiski hiljem ka veebiversioonina. 

Vajadus käia mitmes erinevas raamatukogus ja nende sage külastamine on ajamahukas ja 

nõuab täpset planeerimist, aga see on oluline, sest kõiki leide ajalehtedest dokumenteerin 

ja kodeerin käsitsi. 

Magistritöö koosneb neljast peatükist, sissejuhatusest ja kokkuvõttest. Esimeses 

keskendun religiooni nähtavusele ja rollile ning mediatiseerumisele. Teine peatükk 

keskendub metoodikale, kus selgitan valimi piiritlemist ja andmete kogumisega seotud 

põhimõtteid. Kolmandas annan ülevaate lehtedes leitu kohta. Neljandas, arutelu peatükis 

teen järeldusi ja toon välja, millised erinevused ning sarnasused ilmnevad Eesti ja Soome 

ajalehtedes. Kokkuvõtvas osas kordan üle töö eesmärgi ja sisu ning annan ülevaate töö 

järeldustest.  
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1. TEOREETILINE RAAMISTIK  

1.1. Religiooni nähtavus 

Religiooni on mitmel moel nähtav, alates traditsioonilistest rituaalidest ja avalikest 

usulistest sündmustest kuni isiklike vaimsete praktikate, kultuuriliste tavade ja meedia 

vahendusel toimuvate väljendusteni. Need väljendusvormid on mõjutatud 

moderniseerumisest.  

Moderniseerumise all peetakse silmas sotsiaalse arengu protsessi, mis koosneb 

mitmest omavahel seotud muutusest alates ühiskonna korraldusest, väärtuste 

sekulariseerumisest kuni inimeste mõtteviisini välja.5 Altnurme märgib, et just 

moderniseerumisprotsessid panid aluse sekulariseerumisele, kuna tehnoloogia ja teaduse 

arengut hakati religioonist tähtsamaks pidama ning see suurendas individuaalset vabadust 

teha usulisi valikuid.6  

David Thurfjell ja Atko Remmel toovad välja moderniseerumise spetsiifilised 

alamprotsessid nagu diferentseerumine, autonoomia, ratsionaliseerimine, 

sotsialiseerumine, erasektori rolli kasv, religiooni võlu kadumine ning majanduskasvu ja 

turvalisuse suurenemine. Need protsessid on kujundanud meedia arengut ning selle kaudu 

religiooni avaliku nähtavuse rolli.7 Remmel rõhutab, et Eesti ühiskonnas on religiooni 

nähtavus suurenenud nii lokaalsete kui globaalsete arengute tõttu.8 

David Voas (2020) tõdeb, et moderniseerumine tekitab religiooni jaoks 

probleeme, sest teadmised, tehnoloogia, töö ja identiteetide mitmekesistumine toob kaasa 

sekulaarsed alternatiivid, mis tõrjuvad religiooni varasematest ühiskondlikest rollidest 

kõrvale ja seda moderniseerumise kõrvalmõjuna.9 Max Weber rõhutab, et religioon, kui 

sotsiaalne struktuur, võib mõjutada ka poliitilist süsteemi ja ühiskondlikku hierarhiat, eriti 

 

5 Thurfjell, Remmel 2024, 210. 
6 Altnurme 2006, 22. 
7 Thurfjell, Remmel 2024, 210. 
8 Remmel 2019, 95-96. 
9 Vaos 2020, s.n.. 
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institutsioonide ning liidrite pinnalt,10 mistõttu on oluline, et religioossed juhid ja 

institutsioonid säilitaksid oma mõju ühiskonnas.  

Moderniseerumise tagajärjeks on peetud sekulariseerumist ehk religiooni mõju 

vähenemist ühiskonnas. Samas Thomas Luckmann on rõhutanud, et institutsionaalse 

religiooni taandumine ei too alati kaasa usulise tähendusloome kadumist. Luckmanni 

(1967) „nähtamatu religiooni“ kontseptsioon viitab sellele, et religioon võib eksisteerida 

individuaalse ja kogemusliku vormina ka väljaspool ametlikke institutsioone.11 Samuti 

on Dobbelaere märkinud, et sekulariseerumine ei toimu kõigil ühiskonna tasanditel 

samaaegselt ega samal moel. 12 

Titus Hjelm toob sisse religiooni uue nähtavuse (new visibility of religion) 

lähenemise, mis on seotud sellega, kuidas religioonist räägime, millisel moel ühiskond 

sellele reageerib ja kuidas meedia religiooni kajastatakse. Religioon avaldub uutes 

vormides, sh meedias, ning see ei pruugi tegelikult olla seotud autoriteetide ja 

institutsioonidega.13  

Casanova tõdeb, et 20. sajandist on religioon muutunud avalikuks asjaks. Ta peab 

selle ajendiks islami revolutsiooni Iraanis, Solidaarsuse liikumise tõusu Poolas, katoliku 

kiriku rolli Sandinista revolutsioonis ja teistes Ladina-Ameerika konfliktides ning 

protestantliku fundamentalismi esiletõusu Ameerika poliitikas. Ta selgitab, et nendes 

riikides toimunu äratas ootamatu avaliku huvi ja sundis ümber hindama religiooni rolli 

privaatsfääris ja kaasaegses ühiskonnas laiemalt.14 Habermas täiendab, et 

maailmapoliitiliste murrangute järel on usukogukonnad saanud uue ja varasemast 

olulisema poliitilise tähenduse, kus usuline fundamentalism on sageli seotud rahvuslike 

ja etniliste konfliktidega.15  

Ka Bryan Wilson rõhutab religiooni individuaalsust ning privaatsust, mille kaudu 

inimesed määratlevad oma elu ja uskumusi.16 Individualiseerimine toob kaasa 

 

10 Weber 1920, 175-204. 
11 Luckmann 1967, 22-25. 
12 Dobbelaere 2004, 126-127. 
13 Hjelm 2014, 3-5. 
14 Casanova 1994, 5-10. 
15 Habermas 2006, 1-2. 
16 Dobbelaere 2004, 126-127. 
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uusvaimsuse, kus religioon muutub nähtavaks läbi isiklike valikute.17 Religiooni 

kujutamisel ühiskonnas on keskne roll meedial. Taira ja Kyyrö tõdevad, et ajakirjandus 

küll kajastab religiooni, kuid see pole meedia esmane huvi ning religioon ilmneb 

ajalehtedes pigem viite kui põhiteemana.18 

Stolow ja Boutros märgivad, et meedia puhul muutuvad oluliseks visuaalsed 

kujutised, keelelised strateegiad ja narratiivid, mis religioossust esindavad.19 See on 

kommunikatsiooniliste protsesside tulemus, mis on täis tõlgendusi, kuvandeid ja avalikke 

diskursusi.20 Selline kommunikatiivne raamistik on osa meediaökonoomiast, olles 

tihedalt seotud kultuurilise tarbimisega. 

Religiooni märkamine taandub siiski inimeste meediatarbimise valivusele. 

Suurem valivus tähendab, et inimesed pööravad tähelepanu eelkõige neid huvitavale 

sisule. Madalama valivusega inimesed tarbivad meediat üldisemalt. Seetõttu jõuab 

religioosses vormis esitatud sotsiaalne sõnum eeskätt nende inimesteni, kes on juba 

religioonist huvitatud.21 See selgitab religiooni tahaplaanile jäämist peavoolumeediast, 

kuid religioon on siiski nähtav kultuuriliste ja keeleliste viidete, sümbolite kaudu. Selline 

nähtavus näitab religiooni ühiskondlikku mitmekihilisust ning viitab sellele, et meedia ei 

ole pelgalt religioonist eraldatud, vaid vastupidi – meedia mõjutab ja kujundab religiooni 

esitlust ning tähendusi ühiskonnas.  

1.2. Mediatiseerumine 

Meedia on lahutamatu osa ühiskonnast, omades nii autonoomiat kui autoriteeti, mistõttu 

see suunab meie arusaamu ja tõlgendusi toimuvast.  

Denis McQuaili järgi moodustab meedia ühiskonnas eraldiseisva, oma reeglite ja 

tavadega sotsiaalse institutsiooni, mille tegevusulatus määrab ja piiritleb ühiskonda.22 

Stig Hjarvard rõhutab meedia topeltrolli, mis peegeldub ühtaegu nii kultuuri ja ühiskonna 

 

17 Heelas, Woodhead 2005 
18 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
19 Stolow, Boutros 2015, s.n. 
20 Martín-Barbero 2021, 380-385 
21 Lauristin, Vihalemm 2004, 70. 
22 McQuail 2003. 4. 
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struktuuri osana kui iseseisva institutsioonina, mis vahendab ja koordineerib 

institutsioonide omavahelist suhtlust. See kahekordne roll mõjutab meedia sõnumite 

tajumist ja kasutust ning rõhutab, et ühiskond ja kultuur on muutunud mediatiseerituks. 

Hjarvard käsitluses tähendab mediatiseerumine protsessi, kus ühiskond muutub meediast 

ja selle loogikast sõltuvaks23 ning tegelikkuse faktid saavad osaks elaviku (lebenswelt, 

lifeworld24) struktuurist, kujundades sotsiaalse ja kultuurilise reaalsuse elemente.25 

Meediarikkas ühiskonnas tähendab see elamist kahe kultuurivormi keskel. Ühelt poolt 

on mõjutajaks traditsiooniline meedia, mis loob ja kujundab ühiskondlikke tähendusi, 

teiselt poolt aga sotsiaalmeedia, kus inimesed ise loovad sisu ja esitlevad seda teistele.26  

Seega ei ole mediatiseerumine omane ainult religioonile. Algselt toodi selle mõiste 

juures paralleele nii poliitika, majanduse, turunduse kui tarbimiskultuuri mõju 

valgustamiseks. Lisaks on mediatiseerumist seostatud laiemate moderniseerimise 

teooriatega, mis selgitavad, kuidas ühiskonna areng on meediast üha enam mõjutatud.27  

Jesús Martín-Barbero rõhutab, et meedia ei ole pelgalt neutraalne informatsiooni 

edastaja, vaid aktiivne osaleja kultuurilise identiteedi kujundamises. Meedia vahendab 

peale uudiste veel väärtusi, sümboleid ja tähendusi, mis aitavad inimestel oma kuuluvust 

ja maailma mõtestada.28 Varma29 toob oma töös välja Stewart M. Hooveri seisukoha, mis 

ühildub samuti Martín-Barberoga, selgitades, et meedias esitatu on kujunenud määravaks 

raamistikuks kujundamaks religioosse ja vaimse arutelu kontekste, ulatust, piire ja keelt.30 

Seetõttu mõjutab meedia otseselt seda, milliseid religioosseid kujutelmi inimesed 

ühiskonnas igapäevaselt kogevad ning mida toetavad või ründavad.31  

Trükimeedia ja laiemalt meedia, on muutunud väärtuste kujundajaks ja 

hukkamõistjaks, pakkudes sümboolseid karistust või tunnustust erinevatele 

käitumisviisidele.32 John B. Thompson lisab, et meedia kujundab ühiskondlikke ja 

 

23 Hjarvard 2008. 113. 
24 Vihalemm, Lauristi, jt. 2017, 4. 
25 Van Dijk 2005, 39. 
26 Marshall 2010, s.n. 
27 Hjarvard 2008, 108. 
28 Martín-Barbero 2021, 31-45. 
29 Varma 2023, 9-10.  
30 Hoover 2006, 284. 
31 Knott, Poole, Taira 2013, s.n. 
32 McQuail 2003, 412. 
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kultuurilisi arusaamu, muutes need meediast lausa sõltuvaks. Tema käsitluses on 

kaasaegne meedia loonud uue kommunikatsiooniruumi, kus avalik ja privaatne sfäär üha 

enam põimub, muutes religiooni isiklikumaks ja mitmekesisemaks.33 

Hjarvard toob religiooni kontekstis esile „sekulaarse meedia“ (secular media) mõiste, 

viidates sellele, kuidas meedia asendab traditsioonilisi religioosseid institutsioone, 

pakkudes rituaalseid ja moraalseid narratiive popkultuuri ja meedia vahendusel. 

Mõnikord nähakse selles postmodernistliku seisundi väljendust. Ta osutab läbi Jean 

Baudrillardi ja Sheila Browni, et meedia võib kujundada reaalsust nii, et see näib tõelisem 

kui tegelik maailm. Näiteks sõdade kajastamine, kus tegelikkusest teistsuguse pildi loob 

hoopis meedia ning mediatiseerumine on hägustanud traditsioonilised piirid nagu fakt ja 

fantaasia, loodus ja kultuur.34 Seda illustreerib Ameerika Ühendriikide valitsuse ja 

Hollywoodi koostöö filmitööstuses, kus religiooni kasutades on araablaste ja moslemite 

suhtes toodetud vaenulikke stereotüüpe.35 

On selge, et religiooni ja mediatiseerumise seos on mitmetahuline. Hjarvardi järgi 

on religiooni nähtavus meedias kasvanud, kuid see ei tähenda tingimata religiooni üldist 

tugevnemist või sakraalsuse suurenemist ühiskonnas. Pigem peegeldab see usuliste 

teemade mitmekesist kajastamist ja nende kohandumist populaarsete kultuuriliste 

vormidega. Mediatiseerumine toob kaasa religiooni kohandumise uute 

kommunikatsioonivormide ja ühiskondlike ootustega, muutes selle autoriteedi vormi 

viies religiooni individualiseeritumate ja ajutisemate väljendusviisideni. Need 

väljendusviisid tuginevad populaarsetele kultuurilistele vormidele, mis omakorda võivad 

muutuda vastavalt meedia nõudmistele.36 Johtuvalt eelnevast saab öelda, et 

mediatiseerumine toob kaasa religiooni kohandumise uute kommunikatsioonivormide 

(narratiivide, formaadi ja reeglitega) ja ühiskondlike ootustega.  

Hjarvard käsitleb religiooni mediatiseerumist kui protsessi, mille käigus 

religioossed veendumused, tegevused ja sümbolid hakkavad alluma erinevate 

meediakanalite toimeloogikale. Sotsioloogilisest perspektiivist võib mediatiseerumist 

 

33 Thompson 1995, 13-15. 
34 Hjarvard 2008, 105-120. 
35 Serdouk 2021, 26-37. 
36 Hjarvard 2015, 3. 
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pidada üheks modernsuse üldiseks protsessiks, mis on võrreldav globaliseerumise, 

individualiseerumise ja urbaniseerumisega. Mediatiseerumine võib küll olla üldine 

modernsuse protsess, kuid selle konkreetne avaldumine ja meedia ning sotsiaalsete 

arengute vastastikune mõju sõltuvad ajaloolisest, geograafilisest ja institutsionaalsest 

kontekstist. Meedia roll ei piirdu enam ainult informatsiooni edastamisega, vaid selle 

kaudu kuvatakse, arendatakse ja sageli kujundatakse ümber erinevaid ideoloogiaid, 

sealhulgas religioosseid. Stig Hjarvardi järgi on meedia saanud autonoomseks 

institutsiooniks, millel on omaenda loogika, normid ja tegevuspraktikad. See tähendab, et 

meedia ei ole ainult info vahendaja, vaid toimib iseseisva jõuna, kujundades nii avalikku 

arvamust kui kultuurilisi ja sotsiaalseid väärtusi. Meedia oma formaadi, žanri ja 

jutustamisviisidega mõjutab religiooni kajastamist ja mõistmist.  

Religiooni mediatiseerumise kontekstis viitab Hjarvard sellele, et jõudmaks 

laiamate inimrühmadeni hakkab religioon järjest rohkem sõltuma meediast. 

Traditsioonilised rituaalid, õpetused ja uskumused kohandatakse meedia formaadi 

nõudmistele selleks, et need oleksid kergesti omaks võetavad, meelelahutuslikud või 

tarbijasõbralikud.37 

 Sekulariseerumise ja privaatiseerumise protsessides, mida Hjarvard analüüsib, on 

meedial omamoodi topeltmõju. Kuigi religioon võib meedias muutuda nähtavamaks, ei 

tähenda see automaatselt, et religioon omandaks ühiskonnas taas suurema sakraalse mõju. 

Pigem viitab see religiooni rolli kohandumisele ja muutumisele vastavalt meedia 

toimeviisidele. Sekulariseerumine tähendab religiooni mõju vähenemist avalikus sfääris, 

kus meedia kui autonoomne institutsioon, võib nii tugevdada sekulariseerumist, kui 

pakkuda platvormi religioossetele diskursustele, kuid tihti läbi individualiseeritud ja 

privaatsete väljendusvormide.38  

Seega võib öelda, et religiooni mediatiseerumine, kuigi see muudab religiooni 

nähtavamaks, on omamoodi sekulariseerumise osa, kus religioosne elu muutub vähem 

institutsionaalseks ja rohkem individuaalseks. Hjarvardi käsitluses ei ole meedia pelgalt 

religioosse sisu vahendaja, vaid see muudab ja kujundab religioosseid tähendusi, 

kohandades need oma formaadi, narratiivide ja reeglitega.  

 

37 Hjarvard 2015, 5. 
38 Hjarvard 2015, 6. 
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1.3. Religiooni nähtavuse roll Eestis ja Soomes 

Eestit on sageli käsitletud erakordselt sekulariseerunud riigina, kus kristlikel 

institutsioonidel on vähene mõju, mida seostatakse nõukogude aja pärandiga. Samas 

tõdeb Remmel, et esile on kerkinud aktiivsed ja valjuhäälselt kõnelevad religioossed 

autoriteedid, nagu näiteks Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku (EELK) peapiiskop Viilma. 

Muutunud on narratiiv kirikute rollist, kus rõhutatakse kirikute panust Eesti kultuuri.39 

Viilma ise lisab, et kristlastel endil on palju ära teha ja kõik algab suhtumisest, käitumisest 

ning eneseväljendusest nii analoog- kui virtuaalmaailmas. Nähtavus on seotud sellega, 

millist sõnumit edastatakse, kelle nimel kõneldakse ja millist mõju soovitakse avaldada.40  

Weber täpsustab „karismaatilise autoriteedi rutiinistamise" mõistet, mis tähendab, et 

liikumine muutub püsivamaks, kui liidri karismaatiline mõju muutub ametlikumaks 

juhtpositsiooniks või ametiks. Näiteks apostel Peetruselt päritud isiklik autoriteet on 

seotud katoliku kiriku paavsti ametikohaga. See tähendab, et autoriteet ei sõltu ainult liidri 

isiklikust karismast, vaid on seotud tema ametikohaga.41 Sarnast arengut võib täheldada 

Eestis, kus nähtavuse kasv ei ole seotud ainult isiklike seisukohavõttudega, vaid ametliku 

positsiooni ja selle kaudu edastatava sõnumi kaalukusega. Näiteks EELK peapiiskopi roll 

ei piirdu pelgalt vaimuliku ametiga, vaid omandab ühiskondlikus mõtteruumis sümboolse 

tähenduse, mille kaudu kujundatakse avalikku arusaama religioonist ja selle rolli Eesti 

ühiskonnas. 

Religiooniteemalisi debatte näeme valitsuse ja sealsete liidrite tasandil. Seda eriti 

siis, kui religioon hakkab mõjutama riigi julgeolekut või tehakse kallutatud ja ebavõrdsust 

sünnitavaid otsuseid. Näiteks teatas eelmise, 2024. aasta 11. aprillil siseminister Lauri 

Läänemets, et teeb ettepaneku tunnistada Moskva patriarhaat terroriorganisatsiooniks, 

mis hiljem Riigikogule üleantud deklaratsioonis muutus Moskva patriarhaadi 

kuulutamiseks Venemaa Föderatsiooni sõjalist agressiooni toetavaks institutsiooniks.42 

Käesoleva magistritöö kirjutamise hetkel see kaasus veel kestab, kuid on selge, et 

religiooni nähtavust valitsuse religioonipoliitikas peegeldab pigem valitsev ajavaim, 

 

39 Remmel 2019, 95-96. 
40 Viilma 2021, s.n. 
41 Furseth, Repstad 2006, 146. 
42 Salu, 2024, s.n. 
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võimalike huvigruppide huvid ja avalik arvamus.43 Sama väidet kinnitab sooneutraalse 

abielu kehtestamine, mis häiris paljusid ühiskonnagruppe, sh kirikuliidreid. Urmas 

Viilma avaldas arvamust, et riik asetab usklikud sundvaliku ette, kus nad peavad valima 

oma paarisuhte õigusliku kaitse ehk sooneutraalne abielu või usuliste põhimõtete vahel.44 

Kõik need arutelud kulgesid meedia vaateväljas.  

Religiooni nähtavus ei ole aga pelgalt kaasaja nähtus. Sellel on Eestis sügavad 

ajaloolised juured, kus usulistel veendumustel ja institutsioonidel on olnud oma roll 

erinevates ühiskondlikes valdkondades. Nähtavus on silma paistnud nii sümbolites kui 

tegevustes, kultuurist poliitikani välja. Altnurme märgib, et religiooni esimesed ilmingud 

on seotud majandusega, alustades uskumustes looduse isandasse, mis oli seotud küttide 

kultuuriga. Hiljem väljendus see elatise hankimise viisides45 või selles, et Uues 

testamendis on ligi 400 finantsmajandusega seotud sõna ja mõistet.46  

Eesti religiooniajalugu on omakorda mõjutanud sõjad ja okupatsiooniaeg. Rahvusliku 

liikumise aastatel elavdusid religioossed kogukonnad, mis 1991. aastatel oma rolli 

ühiskonnas taaselustasid. Usuvabaduse taastumisega tekkisid uued protestantlikud 

kirikud (baptistid, metodistid, seitsmenda päeva adventistid ja nelipühilased), mis on 

kujunenud peavoolu kirikuteks ja usuliikumisteks (näiteks taarausulised).  

Ringo Ringvee lisab, et Eestis ei oma ükski usuliikumine monopoolset positsiooni, 

mistõttu on Eesti ühiskonnal ilmalik iseloom. Tema hinnangul väljendub religioon 

tolerantse ükskõiksusena, kus religiooni peetakse isiklikuks ja individuaalseks 

eluvaldkonnaks. Siiski rõhutab Ringvee, et kõige levinum religioon on kristlus ja kaks 

kõige suuremat kristlikku traditsiooni Eestis on luterlus ja õigeusk. 47 Lea Altnurme 

täpsustab, et tähelepanuta ei saa jätta individuaalset religioossust, mis on eksisteerinud 

ning põimunud ametliku religiooni ja mitteametlike uskumustega. Katoliiklikul ajal 

levinud religioossed praktikad sisaldasid paganlikke jooni ning luterlikul perioodil 

 

43 Ringvee 2012, 93–116 
44 Viilmaa 2023, s.n. 
45 Altnurme 2018, 19-20. 
46 Jürgenstein 2009, s.n. 
47 Ringvee 2012, 93–116. 
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püsisid katoliikliku päritoluga rahvakombed. Alates ristiusustamisest oli rahvausk seotud 

kirikuga, mis seda mõjutas, kontrollis ja tõrjus perifeeriasse.48  

Aja jooksul on individuaalne religioossus muutunud mitmekesisemaks, avaldudes 

erinevates vormides – ulatudes rangest dogmaatilise religioossuse järgimisest 

paindlikuma ja isikupärasema lähenemiseni, hõlmates elemente eri usunditest või 

kultuuridest. Religioossus ei ole enam traditsiooniliste institutsioonide määratletud ja 

struktureeritud tegevus, vaid kujuneb isiklike valikute, kogemuse ja vajaduste põhjal.49 

Tänapäeval on religioosne mitmekesisus saanud tegelikkuseks, usk on muutunud 

inimeste eraasjaks ja valiku objektiks.50  

Statistikaamet toob välja, et võrreldes nõukogude ajaga oleme usulises kuuluvuses 

vabamad, mitmekesisemad ja millessegi uskuda on meie põhiseaduslik õigus. Võrreldes 

religiooni nähtavust kvantitatiivsete näitajate kaudu, siis alates 2022. aasta 

rahvaloendusest on märgata tõusutrendi nende inimeste hulgas, kes ei pea end ühegi usu 

järgijaks: 2011. aastal oli neid 54%, aga 2022. aastast juba 58%.51  

Viimase kolme aasta rahvaloenduse alusel peab Eestis usku omaks hinnanguliselt 

29% vastanutest. Levinuim religioon Eestis on õigeusk (16%), järgneb luterlus (8%). 

Rahvuse lõikes vaadelduna on Eestis religioosne kuuluvus märgatavalt erinev. Slaavlaste 

seas on peamine õigeusk (50% venelastest, 47% ukrainlastest ja 58% valgevenelastest). 

Eestlaste seas on levinuim luterlus (11%) ja õigeusklikke eestlasi on 3%. Muid uske pidas 

2021. aastal omaks 5% rahvastikust. 0,4 protsendipunkti võrra on kasvanud katoliiklaste 

(2011. aastal 0,4% ja 2021. aastal 0,8%) ja moslemite (2011.a 0,1%, 2021.a 0,5%) 

osakaal, 0,3 protsendipunkti võrra aga kristlike vabakoguduslaste osakaal (2011.a 0,2%, 

2021.a 0,5%). Muudest rahvustest elanike seas on kõige rohkem õigeusklikke (15%) ja 

moslemeid (14%).52  

Euroopa sotsiaaluuringu raames 2014–2016 läbi viidud küsitlustest selgub, et Eesti 

noortest vanuses 16–29. aastat ei identifitseeri end ühegi religiooniga suisa 80%. Eesti 

 

48 Altnurme 2018, 309. 
49 Furseth, Repstad 2006, 111-132. 
50 Altnurme 2018, 308. 
51Statistikaamet 2022, s.n. 
52 Statistikaamet 2021, s.n. 
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noortest 67% ei palveta mitte kunagi ning ainult 2% käib vähemalt kord nädalas kirikus.53 

Noorte kaasatus kogudustesse on väga madal – alla 30-aastastest kuulub mõnda 

usuliikumisse vaid 9%. Uuring toob välja, et lapsepõlves saadud usuline kasvatus, eriti 

vanaemade kaudu, mõjutab selgelt hilisemat usulist enesemääratlust. Religioon avaldub 

Eestis pigem privaatse ja perekondliku nähtusena kui avaliku institutsioonina.54  

Eesti religioosse nähtavuse kirjeldamisel on oluline arvestada, et kuigi siinseid 

elanikke peetakse sageli usuleigeteks, näitavad uuringud mitmekesist, individuaalset ja 

varjatumat, ääremaal - perifeerias asuvat religioosust, millele eelpool viitab ka 

Altnurme.55  

2020. aasta lõpus läbi viidud küsitluse „Elust, usust ja usuelust“ tulemused osutavad, 

et üle 40% inimestest peab usku oluliseks või väga oluliseks. Usk ei väljendu alati 

kuuluvusena kogudusse – vaid iga viies identifitseerib end usklikuna, samas kui märgatav 

osa elanikkonnast kirjeldab end vaimse, kuid mittereligioosse inimesena. See viitab 

religiooni vähem institutsionaalsele, kuid siiski tähenduslikule rollile.56 Sellist olukorda 

iseloomustab Briti religioonisotsioloogi Grace Davie mõiste believing without belonging 

(kuuluvus ilma uskumiseta), mis viitab sellele, et religioon muutub rohkem isiklikuks 

valikuks, kuid see ei ole seotud rangete kogukondlike normidega.57  

Töö käsitleb Soome religiooni nähtavust, mis on viimastel aastatel läbi teinud 

mitmeid muutusi, mida selgitavad järgmised protsentuaalsed näitajad.  

Soome Evangeelne Luterlik Kirik on endiselt suurim usuline organisatsioon, kuid 

liikmeskond on vähenenud: 1990. aastate alguses kuulus kirikusse ligi 90% 

elanikkonnast, siis tänaseks on see osakaal langenud ligikaudu 70%-ni. Kahanemise taga 

nähakse ühiskonna sekulariseerumist. Samuti on vähenenud usuliste veendumuste 

populaarsus, samas kui mittereligioossus, eriti noorte seas, on muutunud üha 

tavalisemaks. Sisseränne, sealhulgas pagulased, varjupaigataotlejad ja tööpõhine ränne, 

on tõstnud elanikkonna arvu ning toonud kaasa usulise mitmekesistumise: Soomes elab 

hinnanguliselt 70 000–100 000 moslemit, kes moodustavad 1–2 protsenti elanikkonnast. 

 

53 Roosaar 2018, s.n. 
54 Lilleoja 2021, s.n. 
55 Altnurme 2006, 31-40. 
56 Lilleoja 2021, s.n. 
57 Davie 1994, 71-90. 
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Protsentuaalne näitaja pole absoluutarvudes kõrge, kuid immigratsioon on avanud avaliku 

arutelu Soome religioosse maastiku üle.58  

2015. aasta rändekriis on muutnud Eesti rahvastikku kultuuriliselt, etniliselt ja 

usuliselt mitmekesisemaks. Usuline mitmekesisus ei piirdu üksnes rändekriisiga. Seda on 

mõjutanud 2022. aasta veebruaris alanud Ukraina sõda, mis on mõlemas riigis kaasa 

toonud rahvastiku ja usulise kuuluvuse muutused.  

Usu valikul ja kuuluvusel on suur osa inimeste rahvusel ning vanuselisel jaotusel.  

Alates 2021. aastast on Eestis erinevate rahvuste osakaal tõusnud. 2011. aasta 

rahvaloenduse andmete põhjal oli meil erinevaid rahvuseid 21159, viimaste andmete 

põhjal elab Eestis aga 217 erinevat rahvust, kes räägivad 260 erinevas emakeeles.60 

Rahvuslikul paljususel on oma roll usulisel mitmekesisusel, suurendades seetõttu 

vajadust mõista religiooni rolli ühiskonnas. 

Soomlasi on Eestimaal Statistikaameti andmetel (2024) 836461 ja nende seas on 

levinuim usk luterlus (28%).62 

 

 

58 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
59 Statistikaamet 2022, s.n. 
60 Statistikaamet 2024, s.n.  
61 Statistikaamet 2024¸ s.n.  
62 Statistikaamet 2021, s.n.  
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2. METOODIKA 

Taira ja Kyyrö kogusid „ühel tavalisel päeval“ kolmest erinevast ajalehest kokku kõik 

religioonile viitavad mained. Analüüsi eesmärgil liigitati leiud erinevatesse 

kategooriatesse, olenemata sellest, kas tegu oli tavapärase religiooni või vabavormiliste 

religioossete ilmingutega. Eesti ja Soome andmete võrdlemisel on oluline järgida 

naaberriigi uuringus kasutatud andmekogumise metoodikat.  

Käesolev peatükk on jaotatud kolmeks alapeatükiks, kus kirjeldan Soome uuringu 

meetodeid, Eesti valimi koostamise põhimõtteid ning käesoleva töö andmekogumise ja 

analüüsi viise.  

2.1. Andmekogumise meetodid Soome uuringus 

2021. aastal viisid Teemu Taira ja Jere Kyyrö läbi uuringu, mis keskendus religiooni 

kajastamisele kolmes Soome ajalehes aastatel 2013 - 2015. Valimis oli suurim ajaleht 

(ühtlasemalt jaotunud kogu riigis) Helsingin Sanomat, piirkondlik ajaleht Turun 

Sanomat, mis on Soome suuruselt kolmas ajaleht ning ilmub Turu linnas ja mida loetakse 

ümbritsevates linnades ning tasuta leht Metro, mis keskendunud Helsingi linnale.63  

Soome uuringu läbiviimiseks kasutati nii kvantitatiivset kui kvalitatiivset 

sisuanalüüsi. See kombinatsioon võimaldas anda tervikliku pildi religiooni kajastamisest 

meedias, arvestades nii kvantitatiivseid trende kui sügavamate narratiivide tõlgendust.  

Kvantitatiivse uuringu üksuseks oli iga artikkel või teksti (pildi) osas, mis viitas 

religioonile. Andmed liigitati tüübi (rahvusvaheline, riiklik, kohalik), žanri (uudis, 

arvamus, reklaam, koomiks, sport, nekroloogid jne), usulise teemakäsitluse sügavuse 

(põhiküsimus, viitena) ja määratluse (tavapärane religioon; rahvapärane religioon; 

ilmalik pühadus) järgi ning religioonikategooriate põhjal, mis sisaldasid maagiat ja 

ennustamist. Lisaks analüüsiti religiooniga seotud artiklite sagedust ja jagunemist.64 

 

63 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
64 Ibid. 
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Uuring põhines väljaannete sisul, mida koguti nn tavalisel päeval (17. septembril) – ajal, 

mil ei olnud oodata religiooniga seotud sündmusi, tähtpäevi.  

Kvantitatiivse analüüsi põhjal valiti erinevaid näited lugudest, et selgitada, kuidas 

religiooni Soome meedias kujutatakse. Keskenduti rahvusvahelistele, riiklikele ja 

piirkondlikele lugudele ning nende seostele Soome ühiskonna religioossete 

diskursustega. Andmete analüüs põhines nähtavatel ja konkreetsetel andmetel (nt 

lehekülje numbril ja rubriigil) tagamaks tõlgenduse täpsuse ning vältides hiliseimaid 

usaldusväärsuse probleeme.65 Kogu uurimismeetodi valiku eesmärgiks oli uurida, milline 

on religiooni igapäevane kajastus meedias ning vaadelda tulemusi ühiskondlikus ja 

kultuurilises kontekstis.  

Religioossete viidete klassifitseerimine – tavapärane religioon, rahvapärane 

religioon ja ilmalik pühadus – on varasemates meediauuringutes juba kasutatud. 

Täpsustavalt tähendab see seda, et kategooriad põhinesid varasematel teoreetilistel 

arusaamadel, mitte nende uuringute empiirilise andmestiku analüüsil.  

Tavapärane religioon (conventional religion) viitab institutsionaliseeritud ja 

ametlikult tunnustatud usunditele, mis on seotud religioossete organisatsioonide ja 

juhtidega, nagu näiteks katoliku kirik, paavst, kogudused ja suured maailmareligioonid 

(nt kristlus, islam, budism). Need religioonid esindavad traditsioonilisi, organiseeritud 

vorme, millel on kindlad struktuurid ja rituaalid. Rahvapärane religioon (common 

religion) hõlmab seevastu isiklikke ja mitteinstitutsionaliseeritud uskumusi ning 

praktikaid, nagu ebausk, astroloogia, spiritism, saatus ja üleloomulikud nähtused nt 

maagia, nõidus. Need on seotud inimese igapäevase kogemuse ja uskumustega, kuid ei 

kuulu ametlike religioossete organisatsioonide alla. Sellised uskumused peegeldavad 

religioosse elu individuaalsemaid ja vähem formaalseid aspekte.66 Lähedase 

tähendusväljaga on folk religion ehk siis rahvausk, mis viitab kohalikule 

kultuuritraditsiooniga seotud usundile.67  

Ilmalik pühadus (secular sacred) viitab väärtustele, objektidele ja uskumustele, 

mis ei ole formaalselt religioossed, kuid millele omistatakse ühiskonnas „püha" tähendus. 

 

65 Taira, Kyyrö 2021, s.n.  
66 Knott, Pool, Taira 2013, 10-11. 
67 Bowman, Valk 2012, 350-368. 
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Näiteks mõisted ateism, inimõigused, vabadus, elu, loodus, sport või muusika võivad olla 

sellised väärtused, mida inimesed peavad puutumatuteks ja mittevaieldavateks. Need 

kajastavad sotsiaalset tähendust, mis on võrreldav traditsioonilise religioosse 

pühadusega.68 

Uurimuse kontekstis peetakse silmas, et tavapärane religioon keskendub 

ametlikule ja organiseeritud struktuurile. Rahvapärane religioon on isiklik ja mitteametlik 

– kõik see, mida saab oma tegevusega mõjutada või mis määravad mingil moel inimeste 

elu. Ilmalik pühadus tähistab religiooniväliseid, kuid siiski „pühana" tajutavaid väärtusi 

ja nähtusi. 

Soome uuringu religioossete viidete klassifitseerimisskeem põhines Knotti, 

Poole'i ja Taira 2013. aasta uurimusel Briti religiooni kujutamise kohta meedias.69 

2.2. Valimi piiritlemine Eesti uuringus 

Kuna Eesti ja Soome rahvaarv ning ajalehtede tiraažid on erinevad, siis ei saa otsevõrdlusi 

teha. Siiski saab aluseks võtta sarnase valimi ajalehtede osas, mis oli kasutuses Teemu 

Taira ja Jere Kyyrö uurimuses. Sarnaselt Soome uuringule kasutan andmete kogumiseks 

sama kuupäeva, 17. september, ja seda kolmel järjestikusel aastal – 2013, 2014 ja 2015.  

 Eesti kontekstis on minu magistritöös paberajalehtedeks üleriigiline päevaleht 

Postimees, kohaliku tähtsusega  Pärnu Postimees ja tasuta ajaleht Tartu Ekspress.  

Postimees on vanimaid ajalehti Eestis ja ilmus nendel aastatel esmaspäevast 

reedeni ning levis ning levib kogu riigis (tiraaž 2013 – 51 300, 2014 – 48 000 , 2015 – 48 

400). Pärnu Postimees oli nendel aastatel suurima tiraažiga maakonnaleht, mida iga 

soovija sai endale üle-eestiliselt koju tellida (tiraaž 2013 – 12 500, 2014 – 12 300, 2015 

– 12 000).70 Tartu Ekspress oli aastail 2007–2019 neljapäeviti ilmunud tasuta nädalaleht 

Tartus ja selle lähiümbruses. See oli tiraažilt suurima trükiarvuga ajaleht Lõuna-Eestis 

 

68 Knott, Poole, Taira 2013, 10-11. 
69 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
70 Eesti Ajalehtede Liit 2013-2015, s.n.   
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(tiraaž 2013 – 20 400, 2014 – 20 400 , 2015 – 20 400 kuni 42 00071).72 Tasuta ajalehte ei 

ilmunud 17. septembril aastatel 2013-2014. Samas ei saa seda lehte valimist välja jätta, 

sest see sisaldab siiski 17. septembri 2015 aasta leide, mis annab omakorda 

võrdlusmomendi Soome uuringuga. 

2.3. Andmekogumise meetodid Eesti uuringus 

Ajalehtede sisu uurimiseks kasutan sama meetodit, mis oli Soome teadlaste uuringu 

aluseks – kvantitatiivne ja kvalitatiivne sisuanalüüs.  

Selgitamaks välja kui palju ja sageli kasutatakse religiooni ajalehtedes tavapärasel 

päeval (see tähendab, milline esinemissagedus esile kerkib, milline on jaotus erinevate 

kategooriate, žanrite jms lõikes) kasutan kvantitatiivset uurimismeetodit. Laherand toob 

välja, et just selline analüüsimeetod võimaldab välja selgitada kategooriate parima 

esinemissageduse.73  

Tekstisisu tõlgendamise aluseks on kvalitatiivne sisuanalüüs, Laheranna järgi 

tavapärane sisuanalüüs.74 Kalmus jt. märgivad, et sellise analüüsimeetodi põhjal tuuakse 

välja need tähendused, mis jäävad lugejale silma ning osutuvad tähtsaks.75 

Laherandi sõnul on oluline keele kui kommunikatsioonivahendi tunnusjoon ning 

teksti sisu.76 Kalmus jt lisavad, et tänu sellele tulevad tekstis välja harva esinevad või 

unikaalsed nähtused.77 Töös rakendan Mayringi käsitlusele tuginedes deduktiivset 

sisuanalüüsi, mis tugineb varasematele uurimustel ja eelnevalt määratletud 

kategooriatele,78 mis tulenevad Soome uuringust. Laherand nimetab seda lähenemist 

 

71 Tartu Ekspressi tiraaž 2015. aastal varieerus kuude lõikes – teatud perioodidel ulatus see 42 000 

eksemplarini, kuid mõnel kuul oli see märkimisväärselt väiksem, näiteks 20 400. Seetõttu ei ole võimalik 

esitada ühtset aastast keskmist tiraaži 
72 Vikipeedia 2020, s.n.  
73 Laherand 2010, 339. 
74 Ibid, 290 
75 Kalmus, Masso, Linno 2015, s.n. 
76 Laherand 2010, 290. 
77 Kalmus, Masso, Linno 2015, s.n. 
78 Mayring 2000, s.n. 
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Hsieh’i ja Shannoni eeskujul suunatud sisuanalüüsiks, kuna tegemist on struktureeritud 

ja eelraamitud analüüsi protsessiga.79 

Sarnaselt Taira ja Kyyrö uuringule kasutan esmalt kvantitatiivset sisuanalüüsi, 

mille analüüsiühikuks on religioosset viidet sisaldav uudis. Iga sellise leiu liigitan 

riikliku, kohaliku või rahvusvahelise uudise alusel. Lisaks rühmitan leiu žanri, 

usuküsimuste käsitlemise (põhiküsimus või viide) ning religiooni tüübi (tavapärane 

religioon, rahvapärane religioon või ilmalik pühadus) ja kategooria (islam, luterlus, 

budism, ennustamine jne) järgi.80 Ajalehtede sisu analüüsisin esilehest surmakuulutuste, 

reklaamide ja ristsõnadeni välja, dokumenteerides kõik teemad, milles ilmnes religioosne 

viide.   

Erinevatesse kategooriatesse liigitamiseks keskendun ajalehtede sisuanalüüsile, st 

keskendun lehtedes olnud artiklitele, uudistele, sõnadele ja väljenditele, mis viitavad 

religioonile otseselt. Minu töös kuuluvad nende mõistete hulka sõnad nagu religioon, 

kirik, kristlik, Jeesus, budism jne ning muud sarnased sõnad, mida artiklites sõnasõnaliselt 

kasutatakse.  

Edasiseks analüüsietapiks keskendun kaudsetele viidetele, mis hõlmab 

religiooniga seotud väljendeid ja narratiive. Need viited pole otseselt religiooniga seotud, 

kuid need kannavad selget religioosset või vaimset alatooni. Näiteks mõisted vaimsus, 

pühadus, ülestõusmine jt, samuti sümbolid ja metafoorid, mille tähenduses võib ilmneda 

religioosne mõõde. Kaudsete viidete analüüs aitab avastada religiooni kajastamise 

varjatud ja sügavamaid kihte. Arvesse võtan veel kultuurilised narratiivid, mis on 

inspireeritud religioonist või selle ajaloolisest ja ühiskondlikust mõjust, näiteks fraasid ja 

kujundid, mida kasutatakse laiemas kultuurikontekstis, ilma et nende kasutamine oleks 

ilmtingimata seotud usulise sisuga (rist ja viletsus, hävituse ingel, põrgu katel keeb, 

kuratlik tegelane jne). Taoline analüüs laiendab arusaama sellest, kuidas religioon võib 

olla esindatud ja mõtestatud väljaspool traditsioonilise religioossuse piire.  

Andmete kodeerimiseks ja struktureerimiseks koostan tabelid Wordi keskkonnas. 

Tabelisse märgin iga religioosse viite koos lehekülje numbri, pealkirja, lõigu, autori nime 

 

79 Kalmus, Masso, Linno 2015, s.n. 
80 Taira, Kyyrö 2021¸ s.n. 
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jm vajalikuga. Selline lähenemine võimaldab andmete süsteemset korrastamist ja 

hõlbustab kvantitatiivset analüüsi. 

Kõik eelnev on aluseks kvalitatiivsele analüüsile, mis võimaldab 

tõlgenduslikumat lähenemist ja arutelu selle üle, kuidas leiud on seotud 

religiooniteemaliste meediadiskursustega.81 Laherand märgib, et kvalitatiivse 

sisuanalüüsi eesmärgiks on sõnumite süvendatud tähenduse edastamine.82  

Selle mitmekülgse lähenemisviisi abil uurin religiooni nähtavust valimis olevates 

ajalehtedes, tuues esile kõik religiooni ilminguid. Kvalitatiivse sisuanalüüsi kitsaskohtade 

vältimiseks, milleks Kalmus jt on märkinud subjektiivsuse ja usaldusväärsuse probleeme, 

kus uurija alateadlikult valib andmeid, mis kinnitavad tema eeldusi ning viivad omakorda 

kallutatud järeldusteni,83 dokumenteerisin kõik leiud. Lisaks kasutan analüüsis samu 

kategooriaid ja meetodeid, mida rakendati Soome uuringus. Ühelt poolt nõuab seda töö 

sisu ja teisalt analüüsitavate andmete läbipaistvus.  

 

81 Taira, Kyyrö 2021¸ s.n. 
82 Laherand 2010, 290. 
83 Kalmus, Masso, Linno 2015, s.n. 
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3. TULEMUSED 

Ajalehtede Postimees, Pärnu Postimees ja Tartu Ekspress analüüs näitas, et hoolimata 

religiooni leige riigi kuvandist, on viiteid religioonile ajalehtedest leitavad. Nende 

konkreetsete juhtumite puhul viidati tavapärasele religioonile, ilmalikule pühadusele ja 

rahvapärasele religioonile ning neid viiteid leidus 53 korral (tabel 1).  

3.1. Religiooniviidete paiknemine tekstides 

Viidete jaotuse kohta annab ülevaate tabel 1. Kõige rohkem religioosseid leide oli 

üleriigilises ajalehes Postimees (34). Sellele järgnes piirkondlik ajaleht Pärnu Postimees 

(14), vähim esines viiteid tasuta ajalehes Tartu Ekspress (6). Tähelepanuväärne on aga 

see, et Tartu Ekspressis, mis koosnes vaid kaheksast leheküljest, oli religioosne viide 

rohkem kui igal teisel leheküljel.  

Religiooniteemade esinemissagedus ilmnes enim kohalikule elanikkonnale 

mõeldud tekstides (35). Kohalikku ainest käsitlevaid tekste oli enim Postimehes (18), 

järgnes Pärnu Postimehes 11 viitega ja Tartu Ekspressis 6 leiuga. 

Märgataval määral esines ka üleriigilise tähtsusega sisu –14, millest 12 oli ajalehes 

Postimees ja kaks Pärnu Postimehes.  

Rahvusvaheliste uudiste osakaal oli ajalehtedes kõige väiksem, üksnes viis leidu, 

millest neli oli Postimehes ja üks Pärnu Postimehes.  

 

Tabel 1. Uudiste maht: rahvusvaheline/kohalik/riiklik 

 Postimees Pärnu Postimees Tartu Ekspress Kokku 

Kohalik  18 11 6 35 

Rahvusvaheline 4 1 0 5 

Riiklik  12 2   0 14 

Kokku  34 14   6 54 
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Aastate lõikes on religiooni esinemissagedus siiski kõikuv (tabel 2). Kolme aasta 

(2013–2015) andmete põhjal esines kõige rohkem religioosse sisuga viiteid üleriigilises 

ajalehes Postimees (kokku 34). Pärnu Postimehes oli selliseid leide 13 ja Tartu 

Ekspressis kuus. Leiduderohkemaks saab pidada aastat 2015, kuid arvestades asjaolu, et 

varasematel aastatel, 17. septembril tasuta ajalehte ei ilmunud, siis jääb suhtearvuna silma 

2013. aasta oma 18 leiuga.  

 

Tabel 2. Religiooniviidete arv ajalehtedes aastate lõikes 

 Postimees Pärnu Postimees Tartu Ekspress 

 

2013 13 5 - 

2014 10 4 - 

2015 11 4 6 

Kokku 34 13 6 
 

Erinevate žanrite (tabel 3) kohta leidus 53 religioosset viidet, millest enim 

religiooni puudutavaid viiteid esines klassifitseeritud teatete hulgas (23). Ajalehtede 

lõikes oli klassifitseeritud teateid enim Postimehes (17 korral), samas kui Pärnu 

Postimehes ja Tartu Ekspressis oli neid võrdselt kolm. Need viited sisaldasid 

joogakuulutusi, tervendajate üleskutseid, kontsertide reklaame ja teatrietenduste 

teavitusi. Tulemused viitavad sellele, et religioon avaldub mitmesugustes 

ajakirjandusžanrites (nt kuulutused, ristsõnad), mitte ainult ajalehtede põhitekstides nagu 

uudised ja arvamuslood.  

Järgmisena oli religiooniga seotud sõnu arvamusrubriigis (9), millele järgnesid 

uudislood (8). Nekroloogis (surmakuulutused) oli religioosseid viiteid neli. Ülejäänud 

leiud esinesid arvustused (3), muu (3). reklaami (1), karikatuuri (1) ja kroonika (1) 

kategoorias.  

Kategooriasse „Muu“ läksid anekdoodid ja ristsõnad ning selliseid leide oli 

rohkem Pärnu Postimehes (2). Anekdoodis esines religioon humoorikas võtmes, 

risusõnas faktilise küsimusena.  

Valitud tavapäevadel polnud ühtegi religiooniga seotud kirjet ajalehtede 

esikülgedel, juhtkirjades, piltidel, lühiuudistes, lugejakirjades ega spordiveergudel. See 

viitab sellele, et religioon ei ole nendes žanrites käsitletav päevateemana ega kuulu 
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ajalehe prioriteetide hulka, vähemalt mitte valitud kuupäeval. Ühtlasi on näha, et üksnes 

uudiste või arvamuslugude monitoorimise korral oleks uuringust välja jäänud väga 

väärtuslikud ja relevantsed usuga seotud märked, mille all pean eelkõige silmas 

klassifitseeritud teateid.  

 

Tabel 3: Uudiste maht: žanrid84 

 Postimees Pärnu Postimees Tartu Ekspress Kokku 

Reklaamid 0 0 1 1 

Karikatuurid 1 0 0 1 

Juhtkirjad 0 0 0 0 

Kroonikad 0 0 1 1 

Esileht 0 0 0 0 

Pildid (ilma loota) 0 0 0 0 

Uudis 2 5 1  8 

Lühiuudis 0 0 0 0 

Nekroloogid  2 2 0 4 

Arvamus (veerg) 8 1 0 9 

Lugejakiri arvamus/vastus 0 0 0 0 

Arvustused 3 0 0 3 

Sport 0 0 0 0 

Klassifitseeritud teated 17 3 3 23 

Muu 1 2 0 3 

KOKKU    53 

 

 Vastavalt Soome uuringus väljatoodule jagasin leidud põhiküsimuse ja 

möödaminnes viite alla. Eesti lehtedest leitud andmete põhjal käsitleti religiooni 

möödaminnes (45 korral), mitte keskse teemana (tabel 4). Postimehes eines selliseid 

viiteid enim, 29 korral ning ainult viiel korral käsitleti selles väljaandes religiooni 

põhiteemana. Märkimisväärne möödaminnes viidete hulk religioonile esines ka Pärnu 

Postimehes (13), mis jäi silma aga pikemate religiooni käsitlenud artiklitega. Tartu 

Ekspressi sisaldas kolme leiuga põhiküsimuse juhtumit ja kolme viidet religioonile. 

 

 

 

84Pärnu Postimehes avaldus ühes ristsõnas (žanrina MUU) kaks küsimust religioonile, kuid žanriliselt 

loetakse see üheks. 
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Tabel 4: Uudised kui põhilugu või viide 

 Postimees Pärnu Postimees Tartu Ekspress KOKKU 

Põhiküsimus 5 1 3 9 

Viitena 29 13 3 45 

 

Kõige rohkem leide (26) kuulub ilmaliku pühaduse kategooriasse, mis tähendab, 

et ajalehed peegeldavad „pühas“ võtmes ühiskondlikke väärtusi (nt elu, loodus, vabadus) 

ilma otsese religioosse raamistikuta (tabel 5). Postimehes on 23 viidet ilmalikule 

pühadusele, samas kui tavapärase religiooni viiteid selles lehes oli vaid seitsmel korral. 

Ilmalik pühadus esines kõige rohkem klassifitseeritud teadete (sh teatri ja 

kontserdikuulutused), arvamuste ja arvustustega seotud tekstides. Selliste väljendite 

kaudu anti sündmustele ja tekstidele religioonilaadne tähendus, kuigi see ei olnud seotud 

ühegi institutsionaalse usundiga. 

Tavapärases religiooni viiteid esines kõikides lehtedes 20 korral ja kõige rohkem 

tuli selliseid väärtusi esile Pärnu Postimehes (11), mis võib viidata piirkondlikule 

eripärale või väiksemates lehtedes säilinud sidemele traditsioonilise religiooniga.  

Rahvapärase religiooni esinemissagedus on tagasihoidlik (8) ning need leiud olid 

seotud maagia, ennustamise ning ebausuga. Enim leide oli Postimehes (4) ja sellele 

järgnes Tartu Ekspress kolme leiuga. Rahvapärane religiooni ja ilmaliku pühaduse 

koguarv näitab, et enamik religiooniviiteid ei kuulu institutsionaalse religiooni alla. 

 

Tabel 5. Religiooni viide tavapärane religioon; rahvapärane religioon; ilmalik pühadus 

 Postimees Pärnu Postimees Tartu Ekspress Kokku 

Tavapärane  7 11 2 20 

Rahvapärane  4 1 3 8 

Ilmalik  23 2 1 26 

   
  

 Tulemustest selgub, et kuigi 2015. aastal algas rändekriis, ei kajastu see teema 

oluliselt valitud päevade ajaleheartiklites (lisad 1-7).  
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Kategooriasse „Religioon (üldine), maagia“ alla läksid need leiud, mis ei viidanud 

konkreetsele usundile, vaid käsitlesid religiooni, kui üldist nähtust, samuti usulisi või 

üleloomulikke kujutelma, mis ei kuulunud institutsionaliseeritud religioonide alla. Eesti 

kontekstis saab siia tuua näite sensitiiv Ants Pihlapi teate kohta,85 kus anti teada 

abistamisest pääsemaks haigustest, alkoholismist, needusest jne. Tekstis mainitakse 

„needust“ ja sensitiivi, kes oma võimeid kasutades erinevatest sõltuvustest suudab ravida 

ning see tegu viitab alternatiivsele, vaimse alatooniga abistamisele, mis Taira ja Kyyrö 

andmetel liigitub maagia või esoteerika alla.  

Valimis olnud ajalehtedes oli seda 33 korral (tabel 6). Rohkel leide esines 

Postimehes (23) ning sellele järgnes kuue looga Pärnu Postimees.  

Võrdselt oli viiteid islamile (5), segatud religioonile (5) ning  kategooriale 

„Budism, ennustamistehnikad, muud. Kristlikud kirikud ja rühmad“ (5). Viimase puhul 

oli esindatus enamalt jaolt joogatehnikat käsitletavates kuulutustes ja kirikutega seotud 

leidudes. Viited islamile jäid silma pagulaste kontekstis. Islamiteemalisi tekste oli enim 

Pärnu Postimehes (4) ja need rääkisid relvarahust, turistist Pärnus ning sellest, et Pärnu 

ei oska pagulaste saabumiseks valmistuda. 

Segatud religioonide osas paistis rohkem silma Postimees (3). Tegemist oli pigem 

kultuuri kirjeldavate arvustuste või uudistega, mis sisaldasid rikkalikult erinevat tüüpi 

religioosset sisu, kuid religioon polnud artikli keskne teema. Näiteks Hardo Pajula 

arvamuslugu „Suur loodusime“, kus majandusteemadel kaasa rääkides toob autor sisse 

viite Araabia ülesehitamisest.86 Tekstis oli välja toodud nii sõnad „Vahhabiitide 

liikumine“, „esoteeriline hookuspookus,“ „Allah“, „Jumal“, „Ikhwani religioossed 

liidrid“, „Juudamaa kuningas“, „jumal“, „palverändurid“, „imetegu“ jne, mis oma eri 

religioonitüüpidega (tavapärane ja rahvapärane) rühmitub segatud religiooni alla. Samuti 

Ahto Lobjakas87, kes oma arvamusloos vastandab ennast Ilmar Raagile, öeldes, et endaks 

jäämises pole midagi silmakirjalikku ning toob oma mitte religioosse teksti sisse usulist 

sõnavara nagu „märter,“ „altar“ jne ja põimides neid sõnadega „väärtused“, „õiglane“, 

„aus“, „suuremeelne“, mis kõik seostuvad kristliku arusaamaga voorusest. Seega 

 

85 Pärnu Postimees 2013. 9. 
86 Pajula 2013, 11. 
87 Lobjakas 2013, 11. 
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käsitletakse arvamuses paralleelselt nii kristluse kui islami sümboleid ja mõisteid (nt 

märter, altar, koraan, islamimaailm).   

Viited konkreetselt luterlusele (2) esinesid surma- ja ostukuulutuses. 

 

Tabel 6. Religiooni käsitluse kontekst 

 Kokku 

Luterlus    2 

Islam    5 

Segatud    5 

Protestantism (üldine)  4 

Religioon (üldine), sh maagia  33 

Budism, ennustamistehnikad, muud. Kristlikud kirikud ja rühmad  5 

   

3.2. Religiooni käsitlemine rahvusvahelistes, riiklikes ja kohalikes tekstides 

Järgnevalt annan põhjalikuma ülevaate tekstidest, mis keskendusid konkreetsete 

näidetena rahvusvahelistele, riiklikele või kohalikele teemadele. Uurimuses esile 

kerkinud käsitlus ei erine mitte ainult teemade poolest, vaid ilmsiks tulevad viisid, mille 

kaudu religioon nähtavaks muutub ning kuidas see suhestub avaliku diskursusega.  

Kohalikul tasandil ilmnesid religiooniga seotud teemad eelkõige elu kulgemise 

osana, mis paistis silma klassifitseeritud teadete kontekstis (kuulutuste, 

kultuurisündmuste ja surmateadete näol), kuid ka pikemate uudiste, kroonikate, 

arvamuste ja arvustuste taustal. Silja Joonase tekst Paadrema kiriku restaureerimisest oli 

üks nendest, kus põhjalikult kirjeldati kiriku arhitektuurilist väärtust ja anti ülevaade 

pühakoja restaureeritud ustest ning kiriku tulevikuplaanidest. Lisaks kirjeldatakse 

renoveerimise aastatepikkuseid pingutusi lootuses, et kirik saaks lõpuks taastatud.88  

Arvamusküljel oli tekst Estonia katastroofi üle elanud inimeste ja lähedasi 

kaotanud leinajate mälestuste kohta, millest valmis raamat. Viited religioonile esinesid 

ühe pääsenu kirjelduses, kus ta rääkis vene noormeestest, kes katastroofi ajal kutsusid 

 

88 Joon 2015, 5. 
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jumalat appi ning raamatu autori tähelepanek Sakarias Leppikust, kes oli tollal Kaarli 

kiriku noor diakon ja sattus sadamasse hingehoidjaks inimestele, kes tuvastasid 

surnukehi.89  

Riiklikus käsitluses seostus religioon enamasti institutsiooniliste ja 

väärtuspõhiste küsimustega, mille kaudu toodi esile kiriku ja ühiskonna suhted. Näiteks 

Postimehes avaldab Urmas Saard arvamust Äripäeva veebiväljaandes esinenud artikli 

kohta, kus ei soovitata üürnikeks moslemist pagulasi. Saardi tekst väljendab kultuurilist 

ja usulist distantseerumist moslemitest kui üürnikest.90 Teksti kriitika on suunatud 

multikultuursuse ja lõimumispoliitika ning riigi tegevuse vastu seoses pagulastele 

korterite vahendamisel. Loos on peidetud kahtlus islami ja nn „võõra“ suhtes. Samuti 

leiab siit vastuseisu tolerantsusele, mis on sõnastatud näiliselt mõõdukalt, ent siiski 

alatooniga, mis viitab rahulolematusele ja umbusule. Islamist rääkimine tugineb siin 

pigem üleriigilistele arengutele, aruteludele, poliitikale või ühiskondlikele protsessidele. 

Eesti kultuurilist identiteeti ja rahvuslikku uhkust Arvo Pärdi isiku kaudu, kus 

religioonil on toetav ja tähenduslik roll kultuuris, kajastab Margis Reemetsa uudis 

„Kuidas ma nõukogude ajal Pärdiga Kuremäel käisin.“91 Artikkel esindab ühiskondlikku 

ja eetilist identiteeti Arvo Pärdi kaudu, kus religiooni käsitlus on seotud Eesti kultuurilise 

identiteediga, mitte pelgalt ühe religiooni, koguduse või ainult mälestuste pinnalt. Artikli 

autor püüdis edasi anda Pärdi usulist maailmapilti, andestamise ja elu mõtte eetilisi 

väärtusi. Heliloojat esitleti kui isikut, keda austatakse üle konfessiooni piiride – „…teda 

ei tänanud üksnes õigeusklik, vaid kogu kristlik maailm.“ 

Rahvusvahelises kontekstis esines religioon sageli ideoloogilise või poliitilise 

märgina. Näiteks Postimehes avaldati 2014. aastal Anneli Adamsi ja Tuuli Kochi poolt 

kirjutatud uudis, milles kirjutati Venemaal, FSB vanglas kinnipeetavast Eesti 

kaitsepolitseinikust Eston Kohverist, kes toona võis loobuda (nii arvati) Eesti riigi 

palgatud advokaatidest. Viide religioonile esineb siin üsna ebatavalisel kujul ning vajab 

kontekstitundlikku tõlgendust. Teksti mõte seisneb selles, et me ei peaks inimesi nende 

esmapilgul ootamatute ostuste tõttu hukka mõistma. Nii ütleb tekstis julgeolekuekspert 

 

89 Pullerits 2014, 12-13. 
90 Saard 2015, 11. 
91 Reemets 2015, 6.  
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Eerik-Niiles Kross, et kui keegi on Talibani poolt kinni võetud ja ta pöördub seal 

moslemiusku, siis ei saa seda inimesele ette heita, vaid meil kõigil tuleks mõelda, mis on 

selle taga, et kodanik nii käitub.92 

Teine näide pärineb sama aasta Pärnu Postimehest, kus Toomas Alatalu käsitleb 

rahvusvahelis-poliitilisi ja sõjalisi konflikte, eelkõige Iisraeli ja Gaza vahel, samuti 

NATO, Euroopa Liidu ja lääneriikide rolli sekkumisel või vaikimisel.93 Artiklis on 

religioonil üsna oluline, kuid siiski vahendatud roll. Tekstis käsitletakse islamit poliitilise 

konflikti ja rahvusvahelise julgeoleku kontekstis ning seda läbi märksõnade nagu 

„islamikalifaat“, „Hamas“, „renegaatideks ehk hävitamisele kuuluv“  ja „terrorism“, mille 

kaudu religioon seostub globaalse julgeolekupoliitikaga. Seega usuline sisu pole siin 

peamine aga islam on siiski nähtav ja tähenduslik. Tuleb rõhutada, et just siin joonistub 

selgelt välja rahvusvaheline olukord, võimutasakaalu ja konfliktide kontekst. Selline 

käsitlus vastab väga selgelt Taira ja Kyyrö määratlusele probleemipõhisest 

religiooniviitest, kus religioon esineb pigem ohukujundi või pingekoha kaudu.94 

3.3. Religioonikäsitluse kolmikjaotus - tavapärane, rahvapärane ja ilmalik 

Tavapäraselt kasutatakse religioossete väljade käsitlemisel kolmikjaotust: religioon, uus 

vaimsus ja ilmalikkus,95 kuid Taira ja Kyyrö toovad siia lähenemise religioonikäsitluse 

kohta, mis tähendab, et oluline on eristada religiooni sisutüüpe: tavapärane religioon, 

rahvapärane religioon ja ilmalik pühadus.96 Järgnevalt näited nende lugude kohta, kus 

need sisutüübid esinesid.  

Tavapärase religiooni alla kuuluvad viited institutsionaliseeritud usunditele ja 

nende struktuuridele, nagu kristlus, islam, kirikud ja vaimulikud. Üks hea näide, kuidas 

tavapärane religioon võib ilmneda kultuurilise viitena möödaminnes, kuid siiski 

tähenduslikult, oli Tartu Ekspressis. Nimelt lugesin Hillar Palametsa kroonikat 

 

92 Adams, Koch 2014, 5. 
93 Alatalu 2014, 5. 
94 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
95 Wilkins-Laflamme 2023, 1-13. 
96 Taira, Kyyrö 2021¸ s.n. 
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lodjavenelastest jõesadamas97 ning kõige muu hulgas jutustati siin sellest, kuidas 

vastaskalda „punastele“ lodjavendadele lauldi viimaste ärritamiseks valjult tsaaririigi 

hümni „Jumal keisrit kaitse sa…“ või kirikulaule. Religioon ilmneb siin kultuurilise 

markerina, mitte vaimse sisuna. Kirikulaulude ja tsaariaegse hümni laulmine toimib 

identiteedi ja vastandumise vahendina, mille kaudu tähistatakse oma kuuluvust ja samas 

distantseerumist üksteisest.  Paraku tuleb sellegi teksti kohta täpsustada, et religioon ei 

ole siin kesksel kohal, kuid viide on selgelt seotud tavapärase, institutsionaliseeritud 

religiooniga.  

Veel tooksin siinkohal ära Eva Kübara arvustuse mängufilmile „Roukli“. Tekstis 

ilmneb religioon mitmekihiliselt, ühendades kristlikke ja rahvapäraseid viiteid, mida 

artikli autor Kübar on ilmselt väga teadlikult kasutanud. Tekstis räägitakse küll pühadest 

hiiedest ja maost, kuid  jääb religiooni tüübilt siiski tavapäraseks religiooniks, kuna esile 

tõusevad otsesed viited piiblile, kristlikule maailmapildile ja tuntud religioossetele 

kujunditele. Kübar tõdeb: „Mingis mõttes on „Roukli“ isegi väga religioosne film ning 

nagu Eestile kohane, ühendatakse siin sujuvalt kristluse ja paganluse traditsioonid“.“98 

Filmikriitikas ilmneb tavapärane religioon eelkõige kristliku kultuuripärandi kaudu, sest 

fraas „Piiblit loetakse ja madu roomab reaalselt…“ viitab selgelt kristlikule pärimusloole 

Eevast ja maost.  

Rahvapärased religioonid, mis sisaldasid isiklikke ja mitteinstitutsionaliseeritud 

uskumusi või praktikaid, nagu üleloomulikud nähtused nõidus, ebausk, maagia ja 

spirituaalsus, olid inimlikumas ning kohati humoorikas ja pikantses võtmes välja toodud. 

Nii kutsuti artiklis „Rahvatark kutsub mehi käsitööringi“99 mehi „käsitööga“ tegelema, 

mille all rahvatark pidas tegelikult silmas meeste tegelemist iseendaga, st hoolt kandma 

oma alumise „südame“ eest vältimaks nii eesnäärmevähki. Loos viidatakse erinevate 

väljendite kaudu  nagu „ingli välja kutsumine“, „energiavoog“ ja „Vanajumal ei lubaks“ 

uskumustele, mis ei kuulu organiseeritud religioonide alla. Tegu on rahvapärase 

religiooni ilminguga, mis väljendub rahvaliku moraaliraamistiku kaudu, kus õigel ja valel 

käitumisel on tagajärjed ka tervisele.  

 

97 Palamets 2015, 4. 
98 Kübar 2015, 17. 
99 Paves 2015, 3. 



34 

 

Enam vähem samal põhimõttel, kuid palju sügavama ja süngema loona, kus 

mütoloogilised kujundid segunevad tänapäeva poliitilise ja kultuurilise hirmuga, oli 

Merle Jäägeri arvamuslugu „Ahjualused Euroopa südames“.100 Eesti rahvausundist 

tuntud kujundid nagu Kurat või tema Vanaema ja Vanahalb vahetavad lapsi ning ilmuvad 

karistusena kohale, on tüüpilised rahvalikus maailmapildis, kus nähtamatu ja üleloomulik 

toimivad igapäevaelu seletusraamistikus. Selles loos aitavad müütilised tegelased 

väljendada ühiskondlikku hirmu ja vaenutunnet pagulaste osas. Religioon ei esine siin 

vaimse ega rituaalse dimensioonina, vaid rahvaliku maailmatunnetuse osana, kus 

mütoloogilised kujundid annavad sõnavara sotsiaalseks vastandumiseks ja hirmu 

väljendamiseks Lähis-Idast ja Aafrikast pärit põgenikele, keda Euroopa meedias ja 

poliitikas sageli seostatakse islamiusulistega ehk siis moslemitega, isegi kui nende usku 

konkreetselt ei käsitleta. Sellised viited on tüüpilised Taira ja Kyyrö määratletud 

rahvapärasele religioonile101, kus religioosne kujundikeel põimub ilmalike ja kultuuriliste 

tähendustega.  

Ilmaliku pühaduse konteksti kuuluvaid tekste oli valimis olnud lehtedes kõige 

rohkem. Enamustel puhkudel oli selleks kõik, mida sai klassifitseeritud teadete alla 

paigutada, sest religioossete viidete tõttu oli neis  nn „püha“ tähendus. Näiteks elu, loodus, 

inimõigused või kunstiline kogemus.102 Siia rühma ei tundu esmapilgul sobituvat Aivar 

Reinapi riigieelarvet käsitlev artikkel „Riigieelarvega tänaval“. Samas peitus tekstis üks 

oluline fraas: „…justkui maailmalõpu ootuses ei lasta samas töötuskindlustuse 

maksumäära alla…“. Seda religioonikeelele omast väljendit kasutatakse siin iroonilisel 

või kriitilisel moel, et viidata poliitikute või ametnike paanikalaadsele käitumisele. 

Ilmaliku pühaduse motiiv ilmneb sellest kontekstis just sotsiaalmajanduslike süsteemide 

nagu töötukassa ja maksupoliitika puhul, mida käsitletakse puutumatuna.  

Sarnaselt ilmneb ilmalik pühadus Nils Niitra arvamusloos „Kättemaksuhimuline 

saatan lavastas firmajuhi süüdi.“103 Tekstis ilmnenud väljendid „kättemaksuhimuline 

saatan“ ja „Kolpakov on üks tõeliselt saatanlik tegelane“, viitavad kristlikule 

kujundikeelele, eriti kurjuse isikustamisele, mis põhineb saatanal. Tekstis on juttu 

 

100 Jääger 2015, 15.  
101 Taira, Kyyrö 2021, s.n. 
102 Ibid, s.n. 
103 Niitra 2015, 4-5. 
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prokuratuuri tehtud veast  ja õigluse jalule seadmisest. On selge, et õigus elule on 

puutumatu ja mittevaieldav, sama kehtib ka tõe ja õiguse kohta. Saatanat ei käsitleta siin 

küll otseselt usulise viitena, küll aga metafoorina inimese äärmuslikust kurjusest. 

Parima ülevaate saamiseks toon siinjuures välja ka Eesti leidude võrdlused Soome 

uuringuga. Võrdluses on selgemalt näha erinevused ja sarnasused meediast esile tulnud 

statistikaga (tabelid 7 - 8). Tabelis 7 leiab infot religiooni tüübi, religioon suunatuse, viite 

ja põhiloo või möödaminnes sisu kohta. 

 

Tabel 7. Andmete võrdluses Soome uuringu tulemustega 

 Eesti Soome 

Religiooni käsitluse kontekst 

Luterlus 2 42 

Islam 5 13 

Segatud 5 7 

Protestantism (üldine) 4 5 

Religioon (üldine), sh maagia 33 4 

Budism, ennustamistehnikad, muud. Kristlikud kirikud ja 

rühmad 

5 3 

Uudiste maht: rahvusvaheline/kohalik/riiklik   

Kohalik 35 69 

Rahvusvaheline 5 21 

Riiklik 14 4 

Religiooni viide   

Tavapärane 20 80 

Rahvapärane 8 12 

Ilmalik 26 3 

Põhilugu või möödaminnes viide   

Põhiküsimus 9 29 

Viide 44 65 

 

 

Tabelis 8 näeme kahe riigi ajalehtede sisu žanrilist võrdlust.  

Selline võrdlus loob aluse aruteluks, mille kaudu saame trükimeedia religioosset 

sisu ühiskonna laiemate muutustega võrrelda, sealhulgas mõtestada religiooni ja 

sekulaarsuse seoseid ajakirjanduses. 
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Tabel 8. Žanrite võrdluses Soome uuringu tulemustega 

 Eesti Soome 

Reklaamid 1 10 

Karikatuurid 1 1 

Juhtkiri 0 3 

Kroonikad 1 4 

Esileht 0 2 

Pildid (ilma loota) 0 0 

Uudis 8 28 

Lühiuudis 0 5 

Nekroloogid 4 7 

Arvamus (veerg) 9 3 

Lugejakiri arvamus/vastus 0 8 

Arvustused 3 10 

Sport 0 0 

Klassifitseeritud teated 23 7 

Muu 3 6 

 

Eesti ja Soome vahelised erinevused peegelduvad ennekõike religiooni käsitluse 

tüübis ja žanrilises paiknemises. Eestis domineerib ilmalik pühadus ja rahvapärased 

viited, samas kui Soome tekstides on religioon rohkem institutsionaalses vormis. 
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4. ARUTELU 

Magistritöö alguses seadsin endale kaks uurimusküsimust, kus soovisin saada infot selle 

kohta, milliseid religioosseid teemasid kajastati Eesti ajalehtedes tavapärasel päeval ja 

millised on Eesti ja Soome ajalehtede religioonikäsitluse sarnasused ning erinevused 

sama perioodi ja metoodika alusel. 

Perioodi lõikes tuvastasin 53 leidu. Võrreldes tulemusi Soome uuringus 

registreeritud 94 viitega, siis ei ole Eesti leidude arv madal. Oluline tähelepanek on, et 

Eestis domineerivad klassifitseeritud teated (23), mida Taira ja Kyyrö (2021) uuringus 

täheldati väga vähe. Näitena saab tuua Tartu Ekspressis avaldatud ostuteate, milles 

sooviti soetada 1938–1940 aastal trükitud suurt Piiblit ja selle eest oldi nõus maksma 100-

500 eurot.104 Klassifitseeritud teadetele järgnesid uudised ja arvamuslood. Siin on suur 

erinevus Taira ja Kyyriö uuringuga, kuna Soome uuringus oli peamiseks religiooni 

sisaldavaks žanriks uudised.  

Eesti puhul puudusid viited religioonile nii lugejakirjade, lühiuudiste, esilehe, kui 

juhtkirja sisus. Üheks võimalikuks põhjuseks on Eesti väljaannete erinevas ülesehituses, 

kus polnud näiteks juhtkirja ja lühiuudiste rubriiki. Mõlema riigi ajalehtedes ei leidu 

religiooni viiteid ka piltidel ega spordirubriigist. Uudiseid illustreerivad küll fotod, aga 

lugudest eraldiseisvat pilti, kus oleks religioosne viide, polnud. Sporditeemade kontekstis 

tuleb nõustuda Suurbritannia meedia105 ja Soome meedia uurijatega,106 kelle hinnangul 

spordiajakirjandus väldib religioosset keelt ega rõhuta sportlaste usulist kuuluvust. 

Peamiselt ilmnesid tekstides üldise religiooniga, sh maagiaga seotud näiteid, 

mille puhul enim näiteid tuvastasin üle-eestilises ajalehes Postimees. Siia all kuulusid 

teated nii sensitiividest, surmakuulutustest, kui tele- ja teatrikavades täheldatu kohta. 

Lisaks olid religioosse sisuga viited karikatuurides, samuti uudistes ja arvustustes, mille 

sisu ulatus meditsiinist NO99 lavastuste ja raamatututvustuseni välja. See viitab 

 

104 Tartu Ekspress 2015, 7. 
105 Knott, Poole, Taira 2013 
106 Taira, Kyyrö 2021¸ s.n. 
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religiooni esitamisele peamiselt sümboolse või vaimse tähendusloomena (esoteerika, 

sensitiivid jne), mis ei ole seotud institutsionaalse usuga.  

Analüüsitud lehtedes esines võrdsel määral viited islamile, segatud religioonile,  

budismile, erinevatele kristlikele kirikutele ja rühmitustele ning ennustamistehnikatele. 

Kui Soome uuringust tuli välja, et meedial on evangeelse luterliku kiriku suhtes 

mõõdukalt positiivne toon,107 siis Eesti puhul oli viiteid luterlusele üllatuslikult vähe. 

Luterliku taustaga viide esines näiteks surmakuulutuses, milles kasutati tsitaati Piiblist – 

„Mina olen ülestõusmine ja elu“ (Jh 11:25).  

Ajalehtede Postimees, Pärnu Postimees ja Tartu Ekspressi analüüsist selgub, et 

religioon ei esine peamise teemana. Samas ei saa väita, et religioon meediakäsitlusest 

puudub. Kõige rohkem leiab kaudseid viiteid ja enamus nendest oli klassifitseeritud 

teadete all. Esile kerkivad ka uudised tavaelust ning sise- ja välispoliitilistest arutelud, 

mille taust on tavaliselt ilmalik, kuid nendes kasutatakse religioosseid väljendeid või 

metafoore. Tekstides viidatakse ülekantud tähenduses inglite väljakutsumisele, 

maailmalõpu ootusest riigieelarve külmutamisele või kättemaksuhimulisest saatanast 

kuritegeliku kaasuse valguses. Võrreldes religiooni kaudseid viiteid Soome tulemustega, 

saab mõlema puhul väita, et religiooni küll mainitakse mõlema riigi ajalehtedes, aga 

sellega ei tegeleta põhjalikult. 

Põhiteemad jäävad silma eelkõige ajalehtedes Postimees ja Tartu Ekspress. 

Tähelepanuväärne on, et Tartu Ekspressi põhiküsimusena käsitletud tekstid moodustasid 

poole lehes olnud leidudest (3/6). See viitab, et regionaalne tasuta leht võib anda ruumi 

põhjalikumatele religiooniteemadele. Samas Pärnu Postimees toob lugejateni 

mahukaima põhiteemana käsitletud artikli, mis keskendus Paaderma kiriku 

renoveerimisele.108  

Religioosne mitmekesisus paistab rohkem välja kohalikes lugudes ja seda nii 

Eestis (35) kui Soomes (69). See näitab religiooni käsitlemist kogukondlikuma seotuse 

kaudu ning isiklikumana. Eesti puhul pole religioon globaalsel tasemel prioriteet, kuna 

uuringust selgub, et meie ajalehtedes jõuab religioon rahvusvahelistesse viidetesse 

 

107 Taira, Kyyrö 2021¸ s.n. 
108 Joon 2015, 5. 
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harva (5). Soome puhul oli see näitaja teisel kohal (21). Riikliku sisuga, ühiskonda 

puudutavaid viiteid oli 12. Seega domineerivad Eestis madala nähtavusega 

religiooniviited, mis on informatiivsed pigem kohalikul tasandil. Tahaplaanile jäänud 

rahvusvahelised viited tulid esile maailmausundite ja globaalse religioonipoliitika 

valguses. 

Religiooniviidete konteksti analüüsides ilmnes kahe riigi vahel 

märkimisväärne erinevus.  Kui Soomes oli selliseid tekste, mida antud töös nimetame 

ilmalikuks pühaduseks, vähe (3), siis Eestis esines ilmalikku pühadust märgatavalt 

rohkem (26). See viitab sellele, et religioon ei toimi ühiskondlike väärtuste ja tähenduste 

kandjana, vaid pühaduse kogemus kandub sümbolite ja hoiakute kaudu, mis toimivad 

sõltumatult religioossetest institutsioonidest. 

Ilmalikule pühadusele järgnesid tavapärast religiooni (20) väljendavad tekstid 

ning seejärel rahvapärasele (7) religioonile suunatud viited. Viimasel juhul paistis silma 

tasuta ajaleht Tartu Ekspress energiaterapeudi ja rahva ravitseja kontekstis ning 

Postimees pagulaste teemalise arvamuslooga (autor Merle Jääger). Tekstis on tuvastatav 

rahvapärase religiooni käsitlus, mis aitab väljendada või siis suurendada identiteeti, hirme 

ja suhtumist ilma, et see oleks otseselt seotud usukommete, -asutuste või dogmadega. 

Kolmes valimis olnud ajalehes – Postimees, Pärnu Postimees ja Tartu Ekspress – 

ei leidunud ühtegi avaliku elu tegelast ega liidrit, kes religiooni teemadel sõna oleks 

võtnud.  Siinkohal ei arvestanud ma Pärnu Postimehes ilmunud artiklit maailmakuulsast 

heliloojast Arvo Pärdist, keda küll nimetati „paganlikuma rahva sügavalt religioosseks 

pojaks.“109 Seda mitmel põhjusel. Esiteks polnud tekstil otsesest teoloogilist eesmärki, 

teiseks oli ajakirjaniku rõhuasetus Pärdi loomingul ja elul, mille raames viidati helilooja 

religioossusele ning kolmandaks ei esinenud Pärt ise avaliku kõnelejana religiooni 

teemal.  

Lehtede Postimees, Pärnu Postimees ja Tartu Ekspressi religioossete tekstide 

sisumaht ja arv erinesid märgatavalt. Üllatuseks kajastas kohalik ajaleht Pärnu 

Postimees kõige rohkem ulatuslikke lugusid. Põhiviitena saab välja tuua juba mainitud 

Paaderma kiriku restaureerimist ning kaudse viitena Pärdiga seotud artikli. Uuritavasse 

 

109 Reemets 2015, 6. 
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ajavahemikku jäi rändekriisi algus, kuid selle teemalisi tekste esines väga vähe. Siingi 

eristus Pärnu Postimees, kus ilmus relvarahu kajastav artikkel, milles käsitleti rändekriisi 

läbi religioosse konteksti. 

Kvantitatiivsete andmete põhjal saab öelda, et kõige rohkem on religiooni 

sisaldavaid tekste üleriigilise levikuga ajalehes Postimees (34) mis on kooskõlas 

Soome uuringuga, kus täheldati samuti rohkem leide üleriigilises ajalehes. 

Tasuta ajalehes Tartu Ekspress oli ainuke religiooni viidet sisaldav reklaam. 

Religiooniga seotud reklaamide vähesus võib tuleneda reklaampinna kallidusest ning 

seetõttu antakse leheveergudel kontserditest, kursustest ja saadetest teada pigem 

informatiivse, kuid odavama reatekstina. Ajalehes leidus veel anekdoot ja Mürakarude 

koomiks, kus mõlemal juhul oli religioonile tehtud viide väga põgus ja juhuslik.  

Kaire Piir tõi oma 2013. aasta uuringus välja, et leheveergudel räägitakse tihti 

tavalugejale arusaamatus keeles või teemadel, mis ei puuduta ühiskonda laiemas pildis 

ning seetõttu jäävad kristlikud teemad leheveergudelt välja. Veelgi enam, ta märkis, et 

ajakirjanduse kaudu lugejaskonda religioossetel teemadel ei kõnetata.110 Käesoleva 

magistritöö tulemused ei kinnita seda väidet otseselt, kuid tuleb nõustuda, et 

möödaminnes viited klassifitseeritud teadete, karikatuuride ja kultuurirubriikide 

kujul ei loo ühiskondlikku arutelu ega kaasa lugejat religiooniteemadesse. See 

omakorda vastab Hjelmi111 väitele, et religioon ei ole tingimata seotud autoriteedi või 

teoloogiaga, vaid muutub „uue nähtavuse“ kaudu igapäevaelu osaks, olles esindatud 

kultuurilistes ja isiklikes praktikas ning religiooni nähtavus oleneb pigem sellest, kuidas 

erinevad osapooled, sh meedia, poliitika ja kultuur religiooni kujundavad ja määratlevad. 

Uuringust näeme, et Eestis ajalehtedes on religioon esindatud peamiselt 

kultuuriliste nähtuste, isiklike ja praktiliste uskumuste kaudu, mis peegelduvad 

igapäevaelu kontekstis. Tekstides esile tõusnud viited ebausule, nõidadele, maagiale ja 

ennustamisele, viitab nõrgalt institutsionaliseeritud religioossete vaadete esinemisele. 

Selline käsitlus on kooskõlas Bryan Wilsoni112 vaatega, et religioon on muutunud rohkem 

individuaalseks ja privaatseks tegevuseks, mille kaudu määratletakse oma elu ja 

 

110 Piir 2023, 53-54. 
111 Hjelm 2014, 3-5. 
112 Dobbelaere 2004, 126-127. 
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uskumusi. Uurimuses kajastuvad need suundumused klassifitseeritud teadetes, 

arvamuslugudes ja kultuuritekstides, kus religioossed elemendid on põimitud isiklike või 

kohalike kogemuste konteksti. Tuleb nõustuda ka Altnurme113 käsitlusega, et 

ühiskondlike arengute taustal on religioon nihkunud institutsionaalsest keskpunktist 

perifeersematesse ja isiklikumatesse väljendusvormidesse.   

Ilmaliku pühaduse esile kerkimine viitab Eesti ühiskonna 

sekulariseerumisele, kus religiooni taandumisel on püha tähendus kandunud edasi 

ilmalikesse kontekstidesse. See on kooskõlas Stig Hjarvardi käsitlusega114, mille kohaselt 

religiooni mediatiseerumine toob kaasa pühaduse tähenduse kandumise ilmalikesse 

väärtustesse ja sümbolitesse, mida kujundatakse meedia loogika kaudu. 

Mõlema riigi uuringud näitavad religiooni mitmekesistumist meedias, kuid seda 

eelkõige möödaminnes, mitte sisulise diskursusena. 

 

 

113 Altnurme 2018, 309. 
114 Hjarvard 2015, 5-6. 
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KOKKUVÕTE 

Magistritöö eesmärgiks on uurida, milliseid religioosseid teemasid käsitletakse 

paberlehtedes tavalisel päeval ja võrrelda neid andmeid Soomes läbiviidud uuringuga. 

Täpsemalt uurisin, milliseid religioosseid teemasid kajastati Eesti paberajalehtedes 

tavalisel päeval – 17. septembril aastatel 2013, 2014 ja 2015 ning tegin tulemuste alusel 

võrdluse Soome uuringuga, et selgitada sarnasusi ning erinevusi.  

Eestis kuulusid valimisse üleriigiline ajaleht Postimees, kohalik Pärnu Postimees ja 

tasuta ajaleht Tartu Ekspress. Uuringu tulemusena tuvastasin 53 religioonile viitavat 

teksti. Enim viiteid esines klassifitseeritud teadetes, mille osakaal oli tunduvalt suurem 

uudistest, arvamuslugudest ja arvustustest. See viitab sellele, et Eestis ilmnevad 

religiooniga seotud tekstid sagedamini teabevormis, mitte arutelu või analüüsi kontekstis. 

Ühelt poolt näitab see, et religiooni sisaldavad tekstid pole trükimeedias piisavalt 

populaarsed ja neid ei avaldata uudis- või arvamusžanrites. Teisalt peegeldab see 

lugejaskonna huvi edastada religiooniga seotud kultuurilist sisu just lühiteadete vormis. 

Eesti ajalehtedes kajastatud religioossed teemad, 17. septembril aastatel 2013, 2014 

ja 2015, on seotud peamiselt igapäevaelu ja kultuurilise religiooniga, kuid seda 

möödaminnes viite, mitte põhitekstina. Religiooni tüüpidest esines enim viiteid tekstides, 

mille sisuks ilmalik pühadus, seejärel leidus tekste tavapärasele ja rahvapärasele 

religiooni vormis. Tulemused kinnitavad käsitlust, kus religioon on muutunud vähem 

nähtavaks traditsioonilisel kujul, ent püsib kultuuris kohal läbi ilmalike ja rahvalike 

viidete. Esile kerkinud leiud olid pigem neutraalse ja positiivse iseloomuga. 

Võrreldes andmeid Soomes läbiviidud uuringuga on Eesti religioonikäsitlus meedias 

vähem institutsionaliseeritud ning rohkem seotud kultuuriliste ja isiklike väljendustega.  

Oluline erinevus Soome ja Eesti ajalehtede religioonikajastuses on veel see, et 

Soomes esines rohkem rahvusvahelise sisuga usulisi leide, samas kui Eestis oli 

religioosseid viiteid peamiselt kohalikes ja riiklikes tekstides. Lisaks kajastavad Soome 

ajalehed rohkem luterlikku kirikut ja islamit. Eestis leiab religioosseid väärtusi enam 

kohalike religioossete sündmuste, kogukondade tegevuste ja ühiskondlikke väärtuste (nt 

elu, loodus, vabadus) „pühas“ võtmes ning luterlus ajaleheveergudel välja ei paista. 
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Kokkuvõttes on religioonile piisavalt viidatud, kuid suuremahuliste tekstide taustal 

jäävad need inimestele, kes hindavad trükimeediasisu näiteks pealkirjade ja lugude 

sissejuhatuse järgi, märkamatuks.  

Võrreldes Soomega on Eestis leidude arv väiksem. Selle üheks põhjuseks on asjaolu, 

et tasuta ajalehte kahel aastal (2013-2014) tavapärasel päeval ei ilmunud. Vaatamata 

sellele viitavad andmed, et religioon esineb Eesti ajalehtedes mitteametlikumal ja 

kindlasti sekulaarsemal moel kui Soomes. Lisaks paistab Soome puhul silma 

institutsionaalse religiooni roll, kuid Eesti meediaeelistus on ilmalikul, individuaalsel ja 

rahvapärasemal lähenemisel, mis väljendub kultuurilisel ja alternatiivsel moel. See 

kinnitab omakorda religiooni eristumist ja sekulariseerunud iseloomu. 

Magistritöö tulemused kinnitavad teoreetilisi käsitlusi nende autorite pinnalt, mille 

kohaselt on religioon muutunud vähem institutsionaalseks, kuid rohkem 

individualiseerituks ja kultuuriliseks nähtuseks.  

Religiooni taandumist avalikust ruumist perifeersemasse ja isiklikumasse vormi 

(säilitades siiski tähenduslikkuse läbi kogemusliku, rahvapärase või sümboolse 

väljenduse) rõhutasid Bryan Wilson ja Lea Altnurme. Religiooni ilmnemist kultuuriliste 

hoiakute ja diskursuste kaudu läbi uue nähtavuse teooria tõi esile Titus Hjelm. Religiooni 

kaudsed viite ja ilmalikus võtmes ilmnevad religioossed sümbolid, toetavad neid 

lähenemisi ja näitavad, et religioon on Eesti ajalehtedes hajutatud, mitmekihiline ja 

sekulariseerunud tähendusega, mitte avaliku debati keskne teema. 

Magistritöö raames selgus, et esines palju artikleid või teemaviitasid, millel polnud 

otsest seost religiooniga, kuid üllatuslikult kajastasid autorid nendes tekstides religioonile 

kuuluvat sõnavara. Näiteks J(j)umal, kurat, altar, hävituse ingel, märter, patt jne. 

Tuginedes eelmainitud sõnadele võiksid tulevased religiooniuurijad välja selgitada, miks 

selline sõnavara ajakirjanduse ilmalikes tekstides kasutusel on, st, kas tegemist on oma 

sisult religioossete sõnadega. Esineb suur võimalus, et Eesti keelekorpuses, kus on 

rohkem kui 80 miljardit sõna-vastet, on religioossed sõnad seevastu ilukirjanduslikus 

žanris ning selle tõttu meile keeleliselt omased ja tekstides rohkelt kasutuses. 
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Taustainfoks olgu märgitud, et keelekorpuse Sketch Engine'i115 tööriista116 andmetel on 

sõna Jumal lähtetekstides esinenud 595 587 korral ja seda enim koos sõnadega: Jumala 

sõna, Jumala arm. Žanriliselt esineb Jumal küll rohkem religioosse teemaga tekstides, 

kuid aastatel 1864–1945 ja ka varem kasutati seda rohkem jällegi ilukirjanduses. 

Uuringut võiks korrata iga kümnendi järel, et uurida, kas ühiskonna järjepideva 

moderniseerumise ja ärevate hetkede taustal maailmas, on tavalisel päeval Eesti 

ajalehtedes religiooniga seotud tekstide kajastuste arvu muster sama või muutunud. 

 

 

115 Sketch Engine on tööriist, mida kasutatakse keele toimimise uurimiseks 
116 Estonian National Corpus 2023, s.n. 
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LISA 1. PÄRNU POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2013 

Teade, lk 9, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen  

žanri 

- Sensitiiv 

Ants Pihlap 

(haigused, 

alkoholism, 

needus, 

sõltuvused) 

Rahvapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Kristlik 

Alfa kursus 

Pärnu 

Immaanueli 

koguduses 

Tavapärane 

religioon 

Põhiküsimus Kohalik Protestantism 

(üldine) 

+ 

 Eliisabeti 

kirikus 21. 

septembril 

kl 16 

„Musica 

sacra“ 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Surmakuulutus, lk 9, NEKROLOOG 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

 Ärasaatmine 

21. IX kl 12 

viimse tee 

kabelist 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Ristsõna, lk 10, MUU 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Rooma 

Katoliku 

preester (6 

tähte) 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Budism, 

ennustamistehnikad, 

muud. Kristlikud 

kirikud ja rühmad 

+ 
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LISA 2. PÄRNU POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2014 

Kontrollturist külastas Pärnut, lk 3, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Teet 

Roodaar 

Pärast 

ramadaani 

lõppu perega 

Inglismaad 

külastavad 

araablased 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Islam + 

Teine relvarahu, lk 5, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Toomas 

Alatalu 

Islami 

kalifaadid 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Rahvusvaheline Islam + 

Surmakuulutused, lk 17, NEKROLOOG 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Hüvastijätmine 

21. IX kl 13 

Viimse Tee 

kabelis 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Ristsõna, lk 18, MUU 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Jumala 

eitamine 

(kuus tähte) 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Issand 

aastal 

(LD.K) 

kaks tähte 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

- 
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LISA 3. PÄRNU POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2015 

Pärnu ei oska pagulaste vastuvõtuks valmistuda, lk 3, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Teet 

Roosaar 

Arvestada 

meditsiiniliste 

näidustustega, 

kuid mitte 

usutavadega, 

„Ärgu söögu 

sealiha, kui ei 

taha.,," 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Islam + 

Paadrema kirik saab nüüd uksi avada, lk 5, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Silja 

Joon 

Paadrema Püha 

Kolmainu kiriku 

uksed, 

protsessioonid, 

kiriku, pühakoda 

Tavapärane 

religioon 

Põhiküsimus Kohalik Budism, 

ennustamistehnikad, 

muud. Kristlikud 

kirikud ja rühmad 

+ 

Kuidas ma nõukogude ajal Pärdiga Kuremäel käisin, lk 6, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Margus 

Reemets 

Paavst 

Franciscuse 

kirjalik 

õnnitlus, kogu 

kristlik 

maailm, 

üksnes 

õigeusklik,  

vene õigeusu 

ja 

juudikvoodiga 

, paganlikuma 

rahva sügavalt 

sügavalt 

religioosne 

poeg, oma 

usku 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Segatud + 

Üürnikud, moslemid ja uuseestlased, lk 11, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Urmas 

Saard 

Ligimesearmastus 

ja 

samaariamehelik, 

usk, moslemid 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Islam + 
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LISA 4. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2013 

Merkeli liitlane Baieris sai absoluutse enamuse, lk 9 UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

BNS Kristlikud 

demokraadid 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Rahvusvaheline Protestantism 

(üldine) 

+ 

Rumalad tülid meditsiinis kahjustavad patsientide huvi, lk 10, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Taavi 

Rõivas 

Patt Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Privaatsus, endaks jäämise ema, lk 11, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Ahto 

Lobjakas 

Privaatsuse 

altar, märter, 

koraan, 

Islamimaailm, 

reeglite altar 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Segatud + 

Suurim loodusime, lk 11, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Hardo 

Pajula 

Vahhabiitide 

liikumine, 

esoteeriline 

hookuspookus, 

Allahi 

sekkumist, 

Jumal, 

Ikhwani, Ibn 

Saudi 

religioossed 

liidrid, 

Juudamaa, 

saatanlikkuse 

küsimustes, 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Rahvusvaheline Segatud + 

Teatrikava, lk 12, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Hävituse 

ingel 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Supertandemi pisike eneseimetlus, lk 13, ARVUSTUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Valle-Sten 

Maiste 

Jumal 

hoidku 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 
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LISA 4A. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2013 

Koomiks, lk 17, KARIKATUUR 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Mürakarud Jumaluke Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Reklaam lk 18, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Kundalini 

jooga 

Rahvapärane 

religioon 

Põhiküsimus Kohalik Budism, 

ennustamistehnikad, 

muud kristlikud 

kirikud ja rühmad 

+ 

Surmakuulutused, lk 18, NEKROLOOG 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Kes usub 

Pojasse, 

sellel on 

igavene elu 

Jh 3:36 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Protestantism 

(üldine) 

+ 

Tele- ja raadiokava, lk 20, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Kuni surm 

meid 

lahutab 

4.9-10: 

Matt: 

Kontsert 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Protestantism 

(üldine) 

+ 

- Gunnar 

otsis 

jumalat 

(Norra) 

Ilmalik 

pühadus 

Põhiküsimus Rahvusvaheline Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Seitsmes 

taevas 1.5, 

Mis värvi 

on jumal 

Ilmalik 

pühadus 

Põhiküsimus Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

 

 

- Seitsmes 

taevas 1.5 

Mis värvi 

on jumal 

Ilmalik 

pühadus 

Põhiküsimus Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 
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LISA 5. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2014 

Kohver võib loobuda Eesti riigi palgatud advokaadist, lk 5, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Anneli 

Adams, 

Tuuli 

Koch 

Kui keegi on 

Talibani 

poolt kinni 

võetud ja ta 

pöördub seal 

moslemiusku 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Rahvusvaheline Islam + 

Hea eesmärgi nimel vastu lõugu, lk 12-13, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Priit 

Pullerits 

Kes kutsusid 

jumalat appi, 

Kaarli kiriku 

diakon, 

hingehoidjaks 

inimestele 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Eestlase nägu oleks nagu mask, lk 14, ARVUSTUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Kristiina 

Garancis 

See on 

nende rist, 

mida tuleb 

kanda 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Teater, lk 21, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Hävituse 

ingel 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Eedeni aed Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

 

Kontsert, lk 21, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- 5775 aastat 

maailma 

loomisest, 

Vana 

Testamendi 

tekstid 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

 



51 

 

LISA 5A. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2014 

Kontsert, lk 21, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Otepää 

Maarja kirik, 

Hingemuusika 

kontsert 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Nissi kirik, 

kontsert 

Kirikuklassika 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

 

Surmakuulutused, lk 22, NEKROLOOG 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Jeesus ütleb: 

Mina olen 

ülestõusmine 

ja elu. (Jh. 

11:25) 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Luterlus + 

Tele- ja raadiokava, lk 24, KLASSIFITSEERITUD 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Ajalik ja 

ajatu: 

Peetruse 

linn ja 

Maarja  

maa. 2 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 
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LISA 6. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2015 

Riigieelarvega tänaval, lk 2, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Aivar 

Reinap 

Justkui 

maailmalõpu 

ootuses. 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Kättemaksuhimuline saatan lavastas firmajuhi süüdi, lk 4-5, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Nils 

Niitra 

Saatanlik tegelane, 

kättemaksuhimuline 

saatan lavastas. 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Ahjualused Euroopa südames, lk 15, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Merle 

Jääger 

Kurat või 

tema 

Vanaema, 

Vanahalb, 

Kuradist 

lahti saada 

Rahvapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Põrgu ringid Euroopa ümber, lk 15, ARVAMUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Ahto 

Lobjakas 

Põrgu 

ringid 

Rahvapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Teatrikava, lk 16, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Hävituse 

ingel 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Head 

tüdrukud 

lähevad 

taevasse 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

- Aadam ja 

Eeva 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Kontsert, lk 16, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- 5775 aastat 

maailma 

loomisest. 

Muusika 

Vana 

Testamendi 

tekstidele 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 
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LISA 6A. POSTIMEES, 17, SEPTEMBER 2015 

Kultuur, Õunapuu kohtus hiiemäel ussiga, lk 17, ARVUSTUS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

Eva Kübar Religioosne 

film, 

deemonid, 

piiblit 

loetakse ja 

madu 

roomab, 

kristluse ja 

paganluse, 

püha hiie ja 

piibli juurde 

jõudmine 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Riiklik Segatud + 

Muud, lk 22, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Kundaliini 

jooga 

Tartus 

Rahvapärane 

religioon 

Põhiküsimus Kohalik Budism, 

ennustamistehnikad, 

muud 

+ 

Varia, Valdo Jahilo anekdoodid, lk 23, MUU 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Valdo 

Jahiloo 

Kurat 

temaga 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

LISA 7. TARTU EKSPRESS, 17, SEPTEMBER 2015 

Rahvatark kutsub mehi käsitööringi, lk 3, UUDIS 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Kaur Paves Ingli välja 

kutsuda, 

Vanajumal  

Rahvapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Kultuur, Palametsa pajatused „Lodjavenelased jõesadamas“, lk 4, KROONIKA 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

Hillar 

Palamets 

Tsaaririigi 

hümni 

„Jumal 

keisrit 

kaitse sa, 

või 

kirikulaule 

Tavapärane 

religioon 

Möödaminnes 

viide 

Kohalik Segatud + 

Reklaam – Ost, lk 7, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Suur Piibel 

(trükitud 

1938–1940) 

Tavapärane 

religioon 

Põhiküsimus Kohalik Luterlus + 

Vaba aeg, lk 7, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Sansaara 

tantsu- ja 

joogastuudio 

kutsub 

Ilmalik 

pühadus 

Möödaminnes 

viitena 

Kohalik Budism, 

ennustamiste 

hnikad, 

muud 

+ 

Teenused, lk 7, REKLAAM 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen žanri 

- Kaardid 

ennustavad 

Rahvapärane Põhiküsimus Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 

Tervis, lk 7, KLASSIFITSEERITUD TEATED 

Autor Näide Tüüp Viide Tasand Kategooria Loen 

žanri 

- Tervendaja ja 

harmoniseerimise 

seansid, 

energiaterapeut ja 

rahva ravitseja 

Rahvapärane Põhiküsimus Kohalik Religioon 

(üldine), sh 

maagia 

+ 
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REPRESENTATION OF RELIGION IN ESTONIAN NEWSPAPER: 

A CONTENT ANALYSIS OF AN ORDINARY DAY, 17 

SEPTEMBER IN 2013-2015 

SUMMARY 

 

The aim of this master’s thesis is to examine how religious topics are represented in 

Estonian print newspapers on an ordinary day and to compare these findings with data 

from a corresponding study conducted in Finland. The study is based on the Finnish 

research conducted in 2021 by Taira and Kyyrö, who examined how religion is present 

in the media on an ordinary day — defined as one without significant religious or societal 

events. To ensure comparability, the same methodology is used: quantitative and 

qualitative content analysis. 

The topic merits investigation, as religion in Estonia has not previously been 

analysed through such a detailed, categorised approach that considers the content, form, 

and context of the texts. 

Based on this objective, the study seeks to answer two research questions: 

1. What kinds of religious topics were addressed in Estonian newspapers on an ordinary 

day — 17 September in the years 2013, 2014, and 2015? 

2. What similarities and differences emerge in the treatment of religion in Estonian and 

Finnish newspapers during the same period and using the same methodology? 

The empirical sources for this thesis are the Estonian print newspapers Postimees, 

Pärnu Postimees, and Tartu Ekspress. The research investigates whether and to what 

extent, religious references appear in these publications. 

The thesis consists of four chapters, along with an introduction and a conclusion. 

The first chapter focuses on the visibility and role of religion and its mediatization. The 

second outlines the methodology, including sample selection and data collection 

principles. The third chapter presents the findings from the newspapers, while the fourth 

discusses and interprets the results by identifying similarities and differences in the 

treatment of religion in Estonian and Finnish newspapers. The conclusion summarises the 

aim, content, and key findings of the research. 
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The study identified 53 texts containing references to religion. The results show 

that although religious references are present in Estonian newspapers, they mostly appear 

in passing reference and are expressed primarily through cultural and individual meaning. 

Compared to Finland, Estonian newspaper coverage reflects a higher level of 

secularisation and a lower presence of institutional religion. 

Compared to the data from the study conducted in Finland, the treatment of 

religion in Estonian media appears less institutionalised and more connected to cultural 

and personal expressions. 

A notable difference between Estonian and Finnish newspaper coverage lies in 

the prevalence of religious references related to international topics, which were more 

common in Finland. In contrast, religious references in Estonia were primarily found in 

local and national content. Furthermore, Finnish newspapers featured more coverage of 

the Lutheran Church and Islam, whereas in Estonia, religious values were more often 

reflected through local religious events, community activities, and references to societal 

values (such as life, nature, and freedom) presented in a “sacred” framework. 

Lutheranism, however, did not stand out in Estonian newspaper content. 

The findings of this thesis suggest that religion is present in Estonian print 

newspapers but is not foregrounded. References tend to be indirect and incidental, rather 

than a central topic. 
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ANNOTATSIOON 

Magistritöös uuritakse religiooni kajastumist Eesti ajalehtedes tavapärasel päeval, 17. 

septembril aastatel 2013, 2014 ja 2015. Analüüs hõlmab kolme paberajalehte: Postimees, 

Pärnu Postimees ja Tartu Ekspress. 

Magistritöö eesmärk on uurida, milliseid religioosseid teemasid kajastati Eesti 

ajalehtedes tavapärasel päeval ning võrrelda religioonikäsitluse erinevusi Soomes 

läbiviidud uuringuga.  

Tulemused näitavad, et Eesti ajalehtedes on religioosseid viiteid piisavalt, kuid 

need esinevad möödaminnes viidetena ja peamiselt kultuurilise ning individuaalse 

tähendusloomena. Võrreldes Soomega ilmneb Eesti kajastustes suurem sekulariseeritus 

ja madalam religiooni institutsionaalne osakaal. 

Märksõnad: religioon, ajakirjandus, mediatiseerumine, religiooni nähtavus, 

sekulariseerumine 
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